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Situaéni a vyhledova zprava BRAMBORY prosinec 2006 navazuje na zpravu vydanou v prosinci roku
2005. Zprava je zpracovana na zakladé Gdajd dostupnych k Fijnu roku 2006 a statistiky zahrani¢niho
obchodu CSU do 30. 9. 2006, pokud neni uvedeno jinak. V prvni &asti zpravy jsou popsany zisahy
statu vztahujici se ke komodité brambory. Dalsi ¢ast je zamérena na sledovani jakosti trznich
brambor v Ceské republice a pé&stovani brambor v Evropé. Hlavni st zpravy je vénovana
problematice pé&stovani a zpracovani brambor v Ceské republice a vyvoje cen na tuzemském trhu.
Dal3i ¢ast se zabyva problematikou vyroby skrobu v CR a spoleéné organizace trhu v odvétvi
bramborového skrobu v EU.

V marketingovém roce 2006/07 se podle odhadu CSU k 5. 10. 2006 ocekava celkova sklizefi
brambor za zemédélsky sektor ve vysi 712 tis. t. Pokud by se tato prognéza naplnila, jednalo by se
o mezirocni pokles o 301 tis. t. Na predpokladané nizsi sklizni brambor se podili jednak pokles
osazenych ploch brambor, proti minulému roku o 6 045 ha, tj. pokles o 16,8 % a jednak snizeni
hektarového vynosu na 23,70 t/ha, tj. snizeni o 15,6 %. Celkova produkce brambor na vyrobu $krobu
se odhaduje na cca |15,6 tis. t. Vynosy brambor uréenych k vyrobé& bramborového skrobu se
predpokladaji ve vysi 23,8 t/ha, tj. pokles témér o 8 t/ha, tj. snizeni o 24,92 %. Pokud k produkci
zemédélského sektoru pripojime produkci domacnosti, je mozné predpokladat celkovou vyrobu
brambor v marketingovém roce 2006/07 v urovni priblizné 846 tis. t.

Z pribéhu poslednich let je zfejmé, Ze brambory patii mezi rostlinné komodity, které jsou vysi své
produkce silné zavislé na pribéhu pocasi v konkrétnim roce. Po rekordni vysi sklizné v roce 2005
s celkovou produkci brambor | 156 tis. tun, se v roce 2006 ocekava vyrazné nizsi produkce.
Péstitelim konzumnich brambor, ktefi prodavaji brambory na volném trhu tato situace prinasi
mnohem lepsi podminky pfri realizaci prodeje vypéstovanych brambor.

Celkova plocha brambor (sadbové, rané, konzumni ostatni a brambory uréené k vyrobé
bramborového $krobu) dosahla podle udaji CSU v roce 2006 v zemé&d&lském sektoru 30 026 ha, coz
je oproti minulému roku pokles o 6 045 ha. Poklesla i plocha ranych brambor z 2 266 ha v roce 2005
na | 802 ha v roce 2006. V souvislosti se statistikou ranych brambor je tfeba upozornit, Ze CR
statisticky eviduje jako rané pouze ty brambory, které jsou sklizeny do 30. 6. daného roku. CR
zavedla tuto metodiku v souladu s pravidly EU poprvé od roku 2004/05. Brambory sklizené po tomto
datu jsou nyni statisticky zarazeny jako brambory konzumni ostatni.

Celkovy dovoz brambor ranych a brambor konzumnich ostatnich v Eerstvém stavu se podle CSU
v marketingovém roce 2005/06 oproti marketingovému roku 2004/05 sniZil na celkovou urovei
68 tis. t, jednd se o meziro¢ni sniZzeni o 20 tis. t, tzn. sniZeni dovozu o 22,7 %. Je tedy zifejmé, Ze
tuzemsti péstitelé brambor svou pozici na domacim trhu vyrazné posilili. SniZzeni dovozl bylo

]

brambor. Uplatnéni brambor zahrani¢ni provenience bylo tak zietelné redukovano.

Vyvoz brambor byl v roce 2005/06 rekordné& vysoky a dosihl podle udaja CSU témé&F 125 tis. t
brambor, z toho pres 7 tis. t sadbovych brambor. Priimérna celkova vyvozni cena vsak byla pouze cca
2 844 K¢/t

Dovoz vyrobkl z brambor po prepoétu na syrové brambory ¢inil v roce 2005/06 133 860 ¢,
v predchozim roce 2004/05 to bylo 129 176 t. Nejvice vyrobkli z brambor se do nasi republiky
dovazi z Polska, Némecka, Belgie a Nizozemska.



Vyvoz vyrobkil z brambor je bohuZel niZsi nez dovoz, i kdyZz ma mirné stoupajici tendenci. V roce
2005/06 cinil jiz 47 467 t, coz je oproti predchozimu roku zvySeni o |5 204 t a vyvoz tak dosahuje
priblizné 1/3 drovné dovozu.

Podle CSU ceny zemé&dglskych vyrobcG brambor konzumnich ostatnich v marketingovém roce
2005/06 vzrostly na 3 050,5 K¢/t oproti 2 697,1 Ké/t v roce 2004/05. Velmi vyrazny nar(ist cen na
5 216,0 K&/t zaznamenaly vSak brambory sklizené v hospodarském roce 2006/07, tzn. od Eervence
letosniho roku.

Spotrebitelské ceny brambor konzumnich ostatnich v roce 2005/06 dosihly primérné hodnoty
8,03 Ké/kg, pokud vsak hodnotime ceny brambor z leto3ni sklizn€, tzn. marketingovy rok 2006/07,

v

v Ceské republice, tak i v hlavnich producentskych zemich EU.

Osazena plocha brambor uréenych k vyrob& bramborového skrobu v tomto roce v CR meziroéné
poklesla o 400 ha, z 5 257 ha na 4 857 ha. Brambory podle odhadu CSS dosihnou vlivem pribéhu
pocasi v tomto roce i nizSiho vynosu, v prdméru 23,80 t/ha. Je odhadovana primérna Skrobnatost
19,7 % oproti 18,8 % v lotfiském roce. Celkova produkce Skrobu by pri této Skrobnatosti a nizsi
produkci brambor ¢inila 26 800 tun.

ZASAHY STATU U KOMODITY BRAMBORY

Do zasah( statu u komodity brambory jsou zahrnuty:

. Celni a ochranna opatfreni

. Licen¢ni rezim

. Danova opatfeni

. Dotacni programy

. Program rozvoje venkova na obdobi 2007 - 2013
. Statni zemédélsky intervenéni fond - SZIF

NN BAWN=—

I. Celni a ochranna opat¥eni

V ramci Evropské unie, jejimz ¢lenem je od I. 5. 2004 i CR, nejsou pro pohyb zboZi stanovena zadna
cla ani kvéty. V obchodnim styku se zemémi, které nejsou cleny ES, plati celni predpisy ES. Aktudlni
Celni sazebnik byl v souladu s narizenim Rady (ES) €. 2658/1987, o sazebni statistické nomenklature
a o spoleéném celnim sazebniku vydan Narizenim Komise (ES) €. 1719/2005 ze dne 27. fijna 2005.

V priloze SVZ jsou uvedena vybrana cla, ktera maji vztah ke komoditam brambory, bramborovému
Skrobu a vyrobkim ze Skrobu.

2. Licenéni rezim tykajici se dovozu a vyvozu zbozi

Do 30. 4. 2004 nepodiéhala licenénimu Fizeni v CR 74dna z komodit brambory & $krob. Podle
narizeni Rady (ES) ¢. 1784/2003 o spole¢né organizaci trhu s obilovinami a narizeni EK €. 1291/2000,
kterymi se stanovi spoleénd provadéci pravidla k reZzimu dovoznich a vyvoznich licenci, podléha
licenénimu Fizeni pfi dovozu i vyvozu bramborovy $krob. Vydavanim licenci je v CR povéren SZIF.
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3. Darova opatfeni

Zakonem €. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty v platném znéni, jsou od I. 5. 2004 upraveny
dané z pridané hodnoty uplatfiované na zboZi, nemovitosti a sluzby.

Do skupiny zboZi se snizenou 5% sazbou DPH byly zarazeny m.j. nasledujici polozky celniho
sazebniku, tykajici se komodit brambory nebo $krob:

07  zelenina

Il mlynské vyrobky, Skroby, inulin
1702 ostatni cukry

20  pripravky ze zeleniny

4. Dotacni programy

V ramci jednotlivych podptirnych programi (PP) tykajicich se brambor byly stanoveny v roce 2006
nasledujici dotaéni tituly finanénich podpor:

Program 3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

Ucel: zvyseni kvality rostlinné produkce cestou nihrady chemického oSetieni a prevence
Sifeni hospodarsky zavaznych virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem.

Predmét dotace:

3.c) podpora na testovani mnoZitelského materidlu s vyuZitim imunoenzymatickych metod
a metod PCR,

3.d) podpora Slechténi zaméreného na vyssi odolnost proti Skodlivym biotickym i abiotickym
Ciniteldm a odpovidajici kvalitu vysledné produkce,

3.e) podpora pouzivani certifikované sadby brambor na produkénich plochach u péstiteld
hospodafricich v uzaviené sadbové oblasti vymezené zakonem ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni
do obéhu osiva a sadby, jako prevence proti Sifeni karanténnich bakteriéz.

Forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni dotace).

Vyse dotace:
3.c) do vyse 60 % prokazanych primych nakladd,
3.d) do vySe 90 % prokazanych vyjmenovanych nakladl (viz ¢ast D Zasad),
3.e) do vySe | 500 K&/t certifikované sadby stupné C 2, do vySe 2 500 K¢/t certifikované sadby
stupné C | a vysSi, pouzité na vlastni vysadbu produkénich (nikoliv mnoZitelskych) ploch
v uzavi‘ené péstitelské oblasti (maximalné 3 tuny/ha osazené plochy).

Poznamka: minimalni mnoZstvi pouZité certifikované sadby v uzaviené péstitelské oblasti, vymezené zakonem
€.219/2003 Sb., je jedna tuna

Pro dotacni titul 3.c) byla ramcovym rozdélenim urlena castka 6 mil. K& na poZadovanych
8 418 613 K¢. Zadatellm o dotaci bylo uhrazeno 42,75 % prokazanych primych naklad(i vynalozenych
na testovani mnozitelského materialu.

Pro dotacni titul 3.d) byla ramcovym rozdélenim uréena ¢astka 150 mil. K¢ na celkem poZadovanych
231 534 765 K& Zadateldm o dotaci bylo uhrazeno 64 % prokazanych vyjmenovanych nakladi
vynaloZenych na Slechténi.

V ramci dotacniho titulu 3.e) bylo v roce 2005 vyplaceno 393 Zadatelim 45 mil. K& pFi naplnéni
maximalni vySe sazeb, v roce 2006 byl v ramci redukce finan¢nich prostfedkd na cely program
3. kapitoly kracen i podprogram 3.e). Proto bude 355 Zadatelim vyplacena finan¢ni podpora ve vysi
priblizné 981 K¢/t sadby brambor stupné C2 a | 634 K&/t sadby brambor stupné CI.



Program 9. Poradenstvi a vzdélavani

Ucel: organiza¢ni, ekonomické a odborné poradenstvi
9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinou vyrobu
PFredmét dotace:

9.A.b.4) Podpora zajisténi samostatnych odriidovych zkousek registrovanych odrid polnich plodin
po jejich registraci, za Ucelem zajistit ziskani a Sifeni informaci o péstitelskych vlastnostech
registrovanych odrtd polnich plodin.

Forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni dotace).

Vyse dotace: do vyse 30 tis. K& na | odridu jarnich plodin po predani vysledki zkousek UKZUZ.

5. Program rozvoje venkova na obdobi 2007 — 2013

Program rozvoje venkova CR na obdobi 2007 —2013 vychazi z nafizeni Rady (ES) & 1698/2005,
o podpore rozvoje venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova, a zejména

navazuje na Narodni strategicky plan rozvoje venkova €. 499, schvileny vlddou usnesenim ze dne
10. kvétna 2006.

Realizace Programu venkova se zaméruje na ctyri klicové oblasti, tj. Osy I. — IV., jejichZz cilem je
zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi, zlepSovani Zivotniho prostredi a krajiny,
kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodaFstvi venkova. Ctvrta priifezova osa
LEADER klade diiraz na vytvareni a rozvijeni mistnich partnerstvi venkovskych subjektd a tim prispéni
k realizaci priorit os I, Il. a prredevsim osy Il

Tento program bude realizovan prostiednictvim nasledujicich os a opatreni:

Opatreni Osy l. — zlepsSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi
Modernizace zemédélskych podnik

Investice do lest

Pridavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym produktim

Pozemkové tpravy

Seskupeni producent(

Dalsi odborné vzdélavani a informacni ¢innost

Zahajeni ¢innosti mladych zemédélci

Predcasné ukonceni zemédélské ¢innosti

VyuZivani poradenskych sluzeb

Opatreni Osy Il. — zlepSovani Zivotniho prostFedi a krajiny

Platby za prirodni znevyhodnéni poskytované v horskych oblastech a platby poskytované v jinych
znevyhodnénych oblastech

Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské pidé a Ramcové smérnice pro vodni politiku 2000/60/ES —
Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské ptidé

Agroenvironmentalni opatreni — Postupy Setrné k Zivotnimu prostiedi (v¢. ekologického zemédélstvi
a integrované produkce)

Agroenvironmentalni opatreni — OSetfovani travnich porostt
Platby v ramci Natury 2000 v lesich

Lesnicko — environmentalni platby
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Agroenvironmentalni opatreni — Péce o krajinu

Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské pidé a Ramcové smérnice pro vodni politiku 2000/60/ES —
Ramcové smérnice pro vodni politiku 2000/60/ES (VWFD)

Zalesfiovani zemédélské puldy

Obnova lesnického potenciilu a podpora spoleéenskych funkci lest

Opatreni Osy lll. — kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi
venkova

Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy

Podpora zakladani podniki a jejich rozvoje

Podpora cestovniho ruchu

Zakladni sluzby pro hospodarstvi a obyvatelstvo venkova
Ochrana a rozvoj dédictvi venkova

Vzdélavani a informace

Ziskavani dovednosti, animace a provadéni

Opatreni Osy IV. - Leader
Mistni akéni skupina
Realizace mistni rozvojové strategie

Realizace projektl spoluprace

Podpory Programu rozvoje venkova z velké &asti Cerpaji z predchoziho programovaciho obdobi —
opatreni Osy |. a ¢aste¢né Osy lll. navazuji na podpory drive poskytované z Operacniho programu
Zemédélstvi, opatreni Osy Il. vychazi z HRDP.

Podminky k provadéni jednotlivych opatfeni budou stanoveny v zavislosti na typu podpory —
tzv. ,projektova‘“ opatreni (prevazna c¢ast Osy I., Osa lll,, a IV.) budou realizovana prostrednictvim
dokumentu ,,Pravidla pro Zadatele“, podminky pro provadéni vétSiny opatieni Osy Il. budou
v souladu s § 2c zakona &. 252/1997 Sb., o zemé&délstvi, ve znéni zakona €. 128/2003 Sb., a zdkona
¢. 85/2004 Sb., stanoveny narizenimi vlady. Prispévek evropské spolutcasti bude hrazen
z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova.

6. Statni zemédélsky intervenéni fond (SZIF)

Zakonem €. 256/2000 Sb., o SZIF a o zméné nékterych dalSich zakon(, v platném znéni byl ustanoven
Statni zemédélsky intervencni fond, ktery se zabyva moZnostmi poskytovani dotaci, subvenci,
intervencniho nakupu a prodeje. Ze zakona o SZIF je povéren v ramci spole¢né zemédélské politiky
ES provadénim a administraci SOT, tzn. také SOT se Skrobem.

V ramci SOT se Skrobem provadi ¢innosti souvisejici se systémem produkénich kvét bramborového
Skrobu, poskytuje prémie vyrobclim bramborového Skrobu, vyrobni nahrady pri vyrobé schvalenych
vyrobki ze Skrobu a vyvozni nahrady pri vyvozu Skrobu a vyrobkl vyrobenych ze Skrobu a provadi
administraci narodni dopliikové platby péstitelim brambor uréenych k vyrobé bramborového skrobu.



KONTROLA KVALITY A ZDRAVOTNIHO STAVU

KONZUMNICH BRAMBOR

|.Vysledky kontroly jakosti a zdravotni nezavadnosti konzumnich brambor
za |.- 10. mésic roku 2006

Za obdobi leden azZ fijen roku 2006 provedla Statni zemédélska a potravinarska inspekce kontrolu
| 080 Sarzi brambor. Pravnim predpisim nevyhovélo celkem 240 3arzi, tj. 22,2 % kontrolovanych
Sarzi.

Zjisténi za prvnich deset mésict roku 2006 Ize srovnat s léty predeslymi. V roce 2001 bylo zjisténo,
Ze 35,7 % kontrolovanych SarZi na jakost a zdravotni nezavadnost konzumnich brambor nevyhovuje
pozadavkim pravnich predpisd, v roce 2002 — 25,7 %, 2003 — 19,6 %, 2004 — 17,8 %, 2005 — 15,7 %.

Hlavni pozornost provadéné kontroly byla opét zamérena na maloobchodni sit, kde bylo
zkontrolovano 885 sarZi, z toho pravnim predpisim nevyhovélo 233 3arZi, tj. 26,3 %. Tento vysledek
je srovnatelny se zjiSté&nimi v letech predchazejicich. Lze tak konstatovat, Ze nevyhovujici Sarze
konzumnich brambor jsou zjiStovany zejména v maloobchodni siti, coZ je ov§em podstatné z hlediska
spotrebiteld.

Ve velkoobchodech bylo celkem kontrolovano 164 sarzi, jako nevyhovujici byly vyhodnoceny pouze
4 sarze, tj. 2,4 %.

U vyrobcl bylo kontrolovano 27 sarZi, jako nevyhovuijici byly vyhodnoceny 3 Sarze, tj. 1 1,] %.

| kdyz vysledky uredni kontroly nelze povaZovat za statisticky vérny obraz Grovné jakosti a zdravotni
nezavadnosti potravin, je mozné na zdkladé vySe uvedenych udaji vyslovit predpoklad, Ze Urover
prodeje konzumnich brambor se postupné stile zlepSuje. A to i pres skutecnost, Ze v roce 2006
v dusledku nepriznivych klimatickych podminek roku 2005 bylo zaznamenano relativné vice
nevyhovuijicich Sarzi.

Specifickym problémem zlstava predevS§im dodriovani pozZadavki na jakost konzumnich brambor
v maloobchodé. Do této oblasti je také sméFovano ze strany SZPI pri kontrole konzumnich brambor
nejvétsi usili.

Poéet kontrolovanych vzorkda konzumnich brambor za |.- 10. mésic roku 2006

Konzumni Vyroba Maloobchod Velkoobchod Ostatni Celkem
brambory Celkem nevyh. %  Celkem nevyh. %  Celkem nevyh. %  Celkem nevyh. %  Celkem nevyh. %
Rané 6 0 00 202 40 198 45 0 0,0 2 0 00 255 40 157

Ostatni 21 3 143 683 193 283 119 4 3,4 2 0 0,0 825 200 24,2
Celkem 27 3 1,1 885 233 26,3 164 4 2,4 4 0 0,0 1080 240 22,2
Pouze CR 22 2 91 755 212 28,1 114 3 2,6 4 0 0,0 895 217 242
EU mimo 5 | 200 79 12 152 37 | 2,7 0 0 0,0 121 14 11,6
CR

Treti 0 0 0,0 37 2 5,4 13 0 0,0 0 0 0,0 50 2 4,0
zemé

Puvod 0 0 0,0 14 7 50,0 0 0 0,0 0 0 0,0 14 7 50,0
neuveden
Pramen: SZPI

Pri sledovani obsahu cizorodych litek nebylo zjisténo prekroceni Zadného ze stanovenych
hygienickych limitG a z tohoto hlediska brambory stale z(stavaji pro spotrebitele zcela bezpeénou
potravinou.



KONTROLA KVALITY A ZDRAVOTNIHO STAVU KONZUMNICH BRAMBOR 9

| I. Kontrola odridové pravosti a jednotnosti

Stejné jako v letech predeslych je i v roce 2006 provadéna SZPI kontrola zamérena na odriidovou
pravost a jednotnost konzumnich brambor. Laboratorni rozbory byly provadény v laboratofi
inspektoratu SZPI v Praze. Odridové standardy byly poskytnuty UstiFednim kontrolnim a zkuSebnim
Ustavem zemédélskym.

V roce 2006 probihd pribézna kontrola odriidové pravosti a jednotnosti. Béhem této kontroly
budou odebrany vzorky celkem 100 Sarzi konzumnich brambor. Kontrolni vzorky byly odebirany
stejnomérné jak v maloobchodé, tak i velkoobchodé&, nékolik vzorkd bylo odebrino také pFimo
u vyrobct. Vysledky kontroly jsou zatim znamy u 56 vzorkd. Jako nevyhovuijici bylo vyhodnoceno
celkem 6 vzorkad, tj. 10,7 %.

Deklarovana zemé Poéet kontrolovanych . st~ us o e
e Sar¥i Pocet nevyhovujicich Sarzi % nevyhovuijicich Sarzi
Ceska republika 44 5 11,4

Egypt 4 0 0

Francie 3 | 33,3

Némecko 2 0 0

Spanélsko I 0 0

Izrael | 0 0

Maroko | 0 0

Celkem 56 6 10,7
Pramen: SZPI

Pro letos zjiSténé nevyhovujici vzorky jsou spolecné tyto faktory: byly kontrolovany v maloobchodni
siti a vidy se jednalo o provozovny vyznamnych maloobchodnich Fetézcl. Vysledek kontroly
odridové pravosti a jednotnosti v roce 2006 Ize porovnat s vysledky jiz drive provedenych kontrol
konzumnich brambor.

2000 - 2005

Rok Pocet kontrolovanych Sarzi Zjisténé % nevyhovujicich
2000 94 38,3
2001 181 27,8
2002 252 21,4
2003 147 10,2
2004 76 7.9
2005 99 2,0
Pramen: SZPI

1999 — 2005

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

—®— % nevyhovujicich

Pramen: SZPI



Udaje uvedené v grafu ukazuji na jasnou a setrvalou pozitivni tendenci ve vyvoji tohoto jakostniho
znaku. Na zadkladé téchto vysledkl lze konstatovat, Ze po zavedeni pravidelnych kontrol doslo
k vyraznému jakostnimu posunu na trhu konzumnich brambor a to predevsim proto, Ze sledovani
tohoto znaku se stalo pravidelnym, veslo v obecnou zndmost u podnikatelské verejnosti a patrné
i diky relativné citelnym sankcim, které byly pfi zjisténi nevyhovujicich SarZi vici kontrolovanym
osobam uplatnény. Nelze tak davat do souvislosti vyvoj Grovné tohoto jakostniho znaku vici poctu
odebranych kontrolnich vzorka.

FYTOSANITARNIi PODMINKY OBCHODU S BRAMBORAMI

V RAMCI EU A PRI DOVOZU BRAMBOR ZE TRETICH ZEMI

Obchodovani s bramborami v ramci EU a dovoz brambor ze tietich zemi do Ceské republiky se
s uéinnosti od 3I. kvétna 2004 z rostlinolékarského hlediska Fidi zdkonem ¢&. 326/2004 Sb.,
o rostlinolékarské péci a o zméné nékterych souvisejicich zakond, ve znéni zakona €. 131/2006 Sb.
(dale jen zdkon), provadéci vyhlaskou ¢. 330/2004 Sb., o opatrenich proti zavlékani a rozSiFovani
Skodlivych organisml rostlin a rostlinnych produktd, ve znéni vyhlasky ¢. 662/2004 Sb., vyhlasky
¢. 247/2005 Sb. a vyhlasky €. 244/2006 Sb. (dale jen vyhlaska), a dale vyhlaskami €. 331/2004 Sb.,
o opatrenich k zabezpeceni ochrany proti zavlékani a Sifeni plvodce bakterialni krouzkovitosti
bramboru a plGvodce bakterialni hnédé hniloby a €. 332/2004 Sb., o opatrenich k zabezpedeni ochrany

proti zavlékani a SiFeni plivodce rakoviny bramboru, hadatka bramborového a hadatka nazloutlého.

Skodlivé organismy, jejichz zavlékani a rozsiFovani na Gzemi ES je zakdzano, jsou uvedeny v piilohach
¢. | a 2 vyhlasky, v castech A u obou pfiloh jsou tyto Skodlivé organismy dale je$té rozdéleny na
Skodlivé organismy, které se nevyskytuji v Zadné casti Spoledenstvi a které jsou zavazné pro celé
Spolecenstvi, a na Skodlivé organismy, které se vyskytuji ve Spolecenstvi a jsou zavainé pro celé
Spolecenstvi. V &astech B priloh €. | a 2 jsou potom uvedeny skodlivé organismy, jejichZ zavlékani
a rozsirovani je zakazano na uzemi urcitych chranénych zén. Pivodci bakterialnich chorob bramboru,
na které je poslednich 10 let na Gzemi CR provadén rozsahly priizkum vyskytu spojeny s odbé&rem
a testovanim vzork( hliz bramboru, bakterie Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, zpusobujici
bakterialni krouzkovitost bramboru a bakterie Pseudomonas (Ralstonia) solanacearum, zpisobuijici
hnédou hnilobu bramboru, jsou v pfiloze €. I, ¢asti A, oddilu Il vyhlasky.

Zemé, odkud je zakazino dovazet sadbové brambory, jsou urceny prilohou €. 3 vyhlasky, pro
sadbové brambory plati zikaz dovozu ze viech tietich zemi kromé& Svycarska. Pro nesadbové
brambory plati, Ze kromé zvlastnich pozadavk( uvedenych v pfiloze ¢. 4 vyhlasky, casti A, oddilu |,
které se vztahuji k hlizam brambor a které musi byt splnény, je povoleno dovaZet nesadbové
brambory z AlZirska, Egypta, Izraele, Libye, Maroka, Syrie, Svycarska, Tuniska, Turecka a z evropskych
tretich zemi, které EU uzna za prosté Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, nebo jejichZ opatieni
jsou shledana ekvivalentnimi opatfenim EU v boji proti Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus.
Dovoz nesadbovych hliz bramboru pivodem z Egypta do Ceské republiky, byl povolen pro obdobi
2005/06 Opati‘enim SRS &.j.: SRS 001872/2006, ze dne 12. |. 2006 (podrobné&jsi Udaje jsou uvedeny
na webovych strankach SRS - www.srs.cz, - Fytosanitarni informace - Fytosanitarni opatfeni).

Obecné pro dovoz zasilek brambor ze tretich zemi plati, Ze musi byt prosty Skodlivych organisma
uvedenych v pfilohdch €. | a 2 vyhlasky, musi spliovat zvlastni fytokaranténni pozadavky uvedené
v priloze ¢ 4 vyhlasky casti A, oddilu |, musi byt vidy opatfeny platnym rostlinolékarskym
osvédéenim a podléhaji dovozni rostlinolékar'ské kontrole, pripadné i laboratornimu testovani
odebranych vzorkl hliz na zavazné Skodlivé organismy. Pri dovozu brambor z tretich zemi je vstupni
rostlinolékarska kontrola provadéna zpravidla mimo Gzemi Ceské republiky na vn&j$i hranici EU
mistni rostlinolékarskou sluzbou. PFi splnéni urcitych podminek stanovenych zikonem mizZe byt
kontrola totoZnosti a zdravotniho stavu zasilky provedena i v misté urceni prislusné zasilky, kam by
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byla odesldna ze vstupniho mista hraniéniho stitu EU mistni rostlinolékar'skou sluzbou do Ceské
republiky. Toto misto ale musi byt pfedem k provadéni dovozni rostlinolékarské kontroly schvaleno
SRS.

EU umoiZiiuje ¢lenskym statim formou docasnych vyjimek a pri splnéni zvlastnich, k témto ucelim
stanovenych fytokaranténnich pozadavkd, i dovoz ze zemi, odkud k nam brambory nebylo povoleno
drive dovazet, napriklad sadbové brambory z Kanady (tato vyjimka plati pouze pro nékteré clenské
staty ES) nebo nesadbové brambory z Kuby (vyjimka plati obecné pro vSechny ¢lenské staty ES).
O aktualnich fytosanitarnich podminkach a moznostech dovozu brambor SRS pribéiné informuje
verejnost prostiednictvim tisku a nebo na svych webovych strankach (viz vyse).

Pro obchod s bramborami v ramci EU plati, Ze pristoupenim Ceské republiky k EU dodavky brambor
pochézejici ze ¢Elenskych statd ES nepodléhaji pFi vstupu na tzemi Ceské republiky rostlinolékarské
kontrole a nemusi byt opatreny rostlinolékarskym osvédéenim. Vstupni rostlinolékarska kontrola je
pfi obchodu s bramborami mezi Elenskymi staty ES nahrazena systémem pravidelného uredniho
dohledu v misté péstovani a fytosanitarni nezavadnost dodavky je potvrzena u sadbovych brambor
rostlinolékar'skym pasem, ktery musi byt pripojen k dodavkam sadbovych brambor pfi jejich pohybu
po Uzemi ¢&lenskych statd EU. V pripadé nesadbovych brambor musi byt dodavky oznaceny
registraénim dCislem osoby, kterd uvadi nesadbové brambory na trh a kterd spada podle
rostlinolékarskych predpisi pod povinnost registrace.

Clenské staty ES namatkové ovéFuji fytosanitarni nezidvadnost dodavek brambor z ostatnich
¢lenskych statl vlastnimi kontrolami v ramci obchodniho Fetézce, vetné laboratorniho testovani
Uredné odebranych vzorkl na vyskyt Skodlivych organismi. Pokud se pFi téchto kontrolach zjisti, Ze
urcita ¢lenska zemé porusila nékteré ustanoveni rostlinolékarskych predpisii EU, kontroly dodavek
pochazejicich z této zemé jsou potom v ostatnich ¢lenskych zemich provadény cilené a pripadné
prisné&jSim zplGsobem jako reakce na vznik fytokaranténniho rizika.

SRS vydala dne 22. |l. 2004 Opatieni ve véci nafizeni mimoradného rostlinolékarského opatreni
proti zavlékani a Sifeni plvodce bakteridlni krouzkovitosti bramboru Clavibacter michiganensis ssp.
sepedonicus partiemi hliz bramboru pGvodem z Polské republiky na Gzemi CR, &j.: 0829/04/R-10.
Partie brambor pivodem z Polské republiky musi byt opatiena osvédéenim polské rostlinolékarské
sluzby o testovani této partie na pritomnost plvodce bakteridlni krouzkovitosti bramboru
s negativnim vysledkem, vystaveném ne drive nez 14 dni pred prremisténim partie z Polské republiky,
a presun této partie musi byt pisemné ohlaSen obvodnimu oddéleni Statni rostlinolékarské spravy
Uzemné prislusnému mistu uréeni minimalné 2 pracovni dny prede dnem jejiho zamysleného presunu
(podrobnéjsi Udaje jsou opét uvedeny na webovych strankach SRS — Fytosanitarni informace —
Fytosanitarni opatreni). V roce 2006 v obdobi od I. |. 2006 do 30. 9. 2006 bylo pracovniky Statni
rostlinolékar'ské spravy provedeno celkem 934 kontrol v mistech prodeje nebo obchodniho
skladovani s cilem dohledani nesadbovych brambor pivodem z Polska. PFi téchto kontrolach byly
zjiStény 2 dodavky nesadbovych brambor plivodem z Polska, obé dodavky byly vraceny zpét na Gzemi
Polské republiky, nebot u nich nebyly splnény poZadavky stanovené vySe uvedenym opatienim.

Dale SRS vydala dne 8. 6. 2005 ,,Uredni sdéleni Statni rostlinolékai‘ské spravy o fytokaranténnich
podminkdch uvadéni brambor a rostlin s koreny, péstovanych nebo urcenych k péstovani,
vypéstovanych ve volné pudé (dale jen rostliny s koreny), na trh na uzemi Polska s ohledem na
plivodce rakoviny bramboru Synchytrium endobioticum®, €.j.: EC 0004538/2005. (podrobné&;jsi Udaje Ize
nalézt také na webovych strankiach SRS — Fytosanitarni informace — Fytosanitarni opatieni).



Pozitivni vysledek
biologického testu
patogenity, tzn. potvrzeni
vyskytu CMS (pocet vzorku)

Pozitivni vysledek IF testu, tzn.
Testovano vy >

Ukazatel (potet vzorkii) podez¥eni z vyskytu CMS
(pocet vzorki)

Brambory sadbové 2701 2 2
Brambory nesadbové 1 152 3 0
Pramen: SRS

Poznamka: Stav k 15 . 11.2006

Pruzkum

Pozitivni vysledek
biologického testu
patogenity, tzn. potvrzeni
vyskytu RS (po&et vzorki)

, Pozitivni vysledek IF testu, tzn.
Testovano

Ukazatel ) podezieni z vyskytu RS
(pocet vzorku)

Brambory sadbové 168 0 0
Brambory nesadbové 285 0 0
Pramen: SRS

Poznamka: Stav k 15. 11.2006

PFehled zemi s vyskytem plivodce bakterialni krouzkovitosti bramboru (Clavibacter
michiganensis ssp. sepedonicus):

Clenské staty EU: Ceska republika, Dansko, Estonsko, Finsko, Kypr, Litva, LotySsko, Némecko,
Nizozemsko, Polsko, Rakousko, Recko, Slovensko, Svédsko a Velka Britanie.

Ostatni zemé: Bélorusko, Bulharsko, Norsko, Rusko a Ukrajina.

PFehled zemi s vyskytem pilivodce hnédé hniloby bramboru (Ra/stonia solanacerum):

Clenské staty EU: Belgie, Francie, Madarsko, Némecko, Nizozemsko, Slovensko, Slovinsko a Velka
Britanie.

Ostatni zemé: Arménie, Egypt, Gruzie, Maroko, Moldavsko, Rusko, Srbsko a Cerna Hora, Turecko
a Ukrajina.

PESTOVANI ATRH BRAMBORY EVROPE

Celkovy pohled - situace v EU

Osazena plocha brambor v EU se v roce 2005 snizila témér o 10 %, priblizné na 2 mil. ha. Zaroven
bylo dosazeno i nizSich vynost nez v roce 2004. Sklizeri brambor v EU 25 dosédhla 58,5 mil. tun, tzn.
zhruba stejné jako v suchém roce 2003. | v roce 2006 ve vétSiné statll EU dale pokracoval pokles
ploch.

V roce 2006 se v EU 25 predpoklada celkova osazena plocha 1,95 mil. ha. To je o 2 % méné nez
v loniském roce. K rozsireni ploch doslo pouze v nékolika statech, napf. v Nizozemsku a Belgii, a to
pouze mirné. Naopak v rlznych vychodoevropskych zemich EU se péstovani brambor znacné
omezilo. Pribéh vegetace byl pro péstovani brambor v letoSnim roce ve velké casti EU velmi
nepfiznivy. Spatné prredpoklady jiz na zacatku vegetagniho obdobi vytvofil pozdni konec zimy a s tim
spojené opozdéné sazeni brambor. Vyznamné se projevilo horko a sucho v cervenci, které
poznamenalo velkou cast porostdl brambor ve stfedni i vychodni Evropé. Primérné vynosy byly
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proto v mnoha zemich znacné nizsi neZ vynosy v lofiském roce. Odhady evropské sklizné jsou
v soucasné dobé velice obtiZné, protoZe ve vyznamnych zemich jesté nejsou k dispozici jednoznaéné
Udaje o vynosu a produkci. Je ale jisté, Ze nebude dosaZeno trovné sklizné jako v roce 2005.

Sklizen v EU 25 se v roce 2006 odhaduje na pfriblizné 53 mil. t. To by bylo o 8 % méné nez v roce
2005. Je moiné prepokladat, Ze brambor bude nedostatek, v mnoha pripadech Ize ocekavat
i zhorSenou kvalitu hliz.

Némecko

U némeckych péstiteld doslo v tomto roce pouze k nepatrnym zménam osazenych ploch. Osazeno
bylo 274 tis. ha coz je o zhruba | % méné nez v roce 2005. V ramci jednotlivych uZitkovych sméri se
projevily zmény. Méné se péstovalo priimyslové suroviny. Zato némecti péstitelé zasazeli o néco vice
konzumnich odriid. Povétrnostni podminky se i v Némecku vyznacovaly chladnym jarem a velmi
horkym cervencem témér beze srazek. Celkem je primérny hektarovy vynos hliz predbézné
odhadovan na 35,9 t/ha. To je o I5 % méné nez v loiiském roce a o 12 % méné nez dlouhodoby
pramér. Vynosy ranych brambor byly pouze o 5 % niZsi nez v loriském roce. Jesté hiife to vypadalo
u ostatnich skupin brambor. Celkova sklizenn brambor by mohla v Némecku v roce 2006 dosahnout
9,83 mil. t, téméF o 2 mil. t, (o 15 % ) méné neZ v roce 2005.

Nizozemsko

Také sklizefi v Nizozemsku v letoSnim roce trpéla nepfiznivymi povétrnostnimi podminkami. Podle
Udajl nizozemského statistického Gradu bude v tomto roce pfi 4,3 mil. t asi o 5 % méné konzumnich
a sadbovych brambor nez v roce 2005. V tomto roce je velky rozdil mezi hrubou a Cistou sklizni.
Kvalita je z nékolika hledisek horsi. Hlizy jsou oproti jinym rokdm znaéné drobné&;jsi a kratsi.

Belgie

Pres casto nedostatecnou kvalitu hliz neni okamzZita cenova nabidka nizka. Ceny se podle kvality
velice liSi. Za surovinu na smazeni se v zafi a Fijnu platilo 50 - 160 EUR/t, pFicemz u Fady partii nebyly
splnény minimalni poZadavky zpracovatell. V disledku vysokého podilu Bintje dopadli belgicti
péstitelé s problémy s kvalitou hire nez jejich kolegové v sousednich zemich. Tato odrida se
péstovala asi na 70 % ploch predpokladanych pro zpracovani. Podil hliz se sklovitosti dosahl na
mnoha plochach s odridou Bintje az 75 %. Kromé toho se v dlsledku vydatnych srazek v srpnu
objevil rozsahly vyskyt houbovych a bakterialnich infekci.

Francie

Pri péstovani brambor ve Francii se vyuZivaji ve velkém rozsahu zavlahy. V suchych roénicich to
znacéné prispiva k zajisténi vynosu. Horko se ale v uplynulém Iété projevilo na bramborach i ve Francii.
Celkové se odhaduiji nizsi vynosy, i kdyz se neocekava netroda.

PFi mirné sniZené plose se ocekava sklizeri 6,2 mil. t, tedy pouze o malo nizsi nez v roce 2005.
V péstovani suroviny na zpracovani se projevuji stejné problémy se zmlazovanim a sklovitosti jako
v Belgii.



Nové clenské staty EU
Polsko

Na rozdil od odekavani polsti péstitelé v letoSnim roce vyznamné nerozsifili své plochy brambor.
Drivéjsi progndzy vychazely z vysokych cen v sezéné 2005/06 a z moZného rozsifeni péstovani na
vice nez 700 tis. ha. Stfedni a velké podniky v Polsku mély letosni jaro skutecné znaéné rozsirit
vyrobu. U drobnych péstitelli a domacnosti dile pokracovaly strukturalni zmény a mnozi péstitelé od
péstovani brambor opét odstoupili. Podle aktualnich Gdaji polského statistického Gradu bylo osazeno
pouze 600 tis. ha brambor. To by bylo o 2 % vice nez v roce 2005. K relativné malé osazené plose se
v tomto roce pridala je$té vina veder v Cervenci, ktera v Polsku zplsobila obzvlasté velké Skody,
protoZze mnohé porosty nebyly po studeném a mokrém jaru v této dobé jesté GpIné vyvinuty.
Aktualni odhady sklizné vychazeji priblizné na 15 t/ha, to by bylo o 2,60 t/ha, tj. o 15 % méné nez
v roce 2005. Tim by letosni sklizert brambor vyhledové doséhla pouze 9 mil. t.

Polsko bylo jesté pred nékolika lety vyznamnym vyvozcem brambor. V této sezéné se viak vyznamny
vyvoz brambor z Polska neda odekavat. Piredpoklada se vyvoz o objemu [0 tis. t brambor. To by bylo
nejméné za mnoho let a o tfetinu méné neZ v roce 2005/06. Naopak dovozy brambor by se mohly
v nasledujicich mésicich zna¢né zvysit, nebot u konzumnich i primyslovych brambor se ocekava
nedostatek kvalitnich brambor.

Z hlediska neobvykle nizké sklizné se v Polsku v této sezéné projevuji znaéné zmény ve spotrebé.
Velky pokles se ocekava u brambor na zkrmovani. K tomuto Gcelu by mélo slouzit 760 tis. t. Pied
5 lety bylo ke krmeni pouZito je$té vice nez 8 mil. t. Pro konzumni UGlely by se v tomto
marketingovém roce mélo celkem vyuzit 4,1 mil. t. Je zfejmé, Ze poklesne i primérna spotreba
brambor na obyvatele, ktera je v soucasné dobé na Urovni 126 kg na osobu za rok.

Slovensko

V marketingovém roce 2005/06 poklesla skliziova plocha brambor na 19,1 tis. ha oproti 24,2 tis. ha
v roce 2004/05. V marketingovém roce 2006/07 zaujimaly skliziiové plochy brambor 18,4 tis. ha a pro
rok 2007/08 se predpoklada plocha 18,3 tis. ha. Priimérné hektarové vynosy jsou na Slovensku
pomérné nizké, primérny vynos let 2000 — 2006 je 16 t/ha. Celkova sklizeri brambor se pohybuje od
301 tis. t do 484 tis. t. Primérna vySe sklizné za poslednich 7 let ¢ini 378 tis. t brambor.
V marketingovém roce 2005/06 se do Slovenska dovezlo celkem 66,7 tis. t brambor, z toho 5,1 tis. t
sadby, pri¢emz se z CR do Slovenska vyvezlo celkem 44,2 tis. t brambor, z toho 2,9 tis. t sadby.

Ostatni nové ¢lenské staty EU

Také v ostatnich novych €lenskych stitech EU jsou v tomto roce hlaSeny prevainé slabsi vynosy.
V Madarsku predpoklada bramborarsky svaz trini produkci brambor ve vysi pouhych 470 tis. t po
590 tis. t v lofiském roce. Je zde predpoklad velké potreby dovozu. Znaéné poklesy vynosu byly
zaznamenany i v Pobaltskych republikach. V Litvé péstitelé sklidili v dasledku povétrnostnich
podminek odhadem o 60 % méné ranych brambor, nez se predpokladalo. | u hlavni sklizné by
vynosové ztraty mohly dosahnout 40 %. Spolu s jiz zminénym sniZzenim ploch zaznamena mnoZstvi
produkce historicky pokles. S omezenim to plati také pro LotySsko a Estonsko.
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Plochy brambor ve vybranych élenskych statech EU (v tis. ha

Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 *
Némecko 304 282 284 287 295 277 274
Francie 163 162 162 157 160 158 160
Italie 82 78 77 74 72 70 72
Nizozemsko 180 164 164 159 163 156 157
Belgie 66 62 62 59 67 65 64
Lucembursko | | | | I I |
Velka Britanie 166 165 158 145 149 137 141
Irsko 14 13 15 14 13 12 -
Dansko 39 37 37 37 41 40 -
Recko 41 41 45 39 39 35 -
Spanélsko 123 116 114 101 97 95 87
Portugalsko 54 47 49 45 45 39 39
Rakousko 24 23 23 21 22 22 22
Finsko 32 30 30 29 27 29 -
Svédsko 34 33 32 32 31 31 28
Litva 109 102 99 93 79 74 54
Polsko 1251 1194 803 766 713 588 600
Slovinsko 9 8 7 7 7 6 6
Madarsko 47 36 34 28 27 24 21
Malta 2 2 2 | 2 2 2
Kypr 7 6 6 6 6 7 6
EU I5 1323 1254 1252 1201 1222 1166 1159
EU 25 2923 2759 2337 2236 218l 1986 1961

Pramen: ZMP, Poznamka: * predpoklad k 20. 10.2006

Sklizeri brambor ve vybran

Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 *
Némecko 13193 11503 11114 9913 13044 11624 9830
Francie 6434 6078 6907 6355 7258 6673 6351
Italie 2053 1957 1855 1631 1822 1753 1796
Nizozemsko 8127 7015 7363 6469 7488 6777 5900
Belgie 2922 2564 2909 2430 3230 278I -
Lucembursko 20 20 20 20 20 20 -
Velka Britanie 6252 6636 6897 5986 6221 5815 5690
Irsko 400 457 519 488 552 422 -
Dansko 1645 1543 1504 1414 1614 1623 -
Recko 873 920 1025 900 933 787 -
Spanélsko 3138 2957 3099 2665 2746 2604 2452
Portugalsko 687 640 727 670 706 511 519
Rakousko 695 695 684 560 693 744 677
Finsko 785 734 780 617 619 739 -
Svédsko 980 925 914 857 974 944 -
Litva 1792 1054 1531 1445 1021 895 550
Lotyssko 747 615 768 739 628 710 -
Estonsko 472 343 211 244 350 350 -
Polsko 24232 19379 15524 13732 13746 10400 -
Slovensko 419 323 484 392 382 388 -
Slovinsko 186 148 166 99 171 145 -
Madarsko 864 908 752 446 683 590 470
EU I5 48203 44643 46317 40977 47918 43817 40034
EU 25 78538 68689 67036 58908 65919 58492 52459

Pramen: ZMP, Poznamka: * pFedpoklad k 20. 10.2006



Primérny hektarovy vynos v t’ha ve vybranych zemich EU

Ukazatel 2002 2003 2004 2005 2006*
Spanélsko 27,30 26,36 28,28 27,52 28,15
Rakousko 30,38 26,53 31,61 34,40 28,78
Némecko 39,12 34,52 44,18 41,98 35,86
Nizozemsko 45,65 42,35 46,75 43,13 36,61

Francie 40,90 38,96 44,20 40,90 37,00
Belgie 47,15 42,53 48,40 42,81 37,80
Vel. Britanie 43,52 41,21 41,83 42,33 38,28
Italie 24,10 21,77 25,15 25,08 24,99
EU5 43,27 41,48 45,07 42,23 37,11
EU I5 36,09 33,88 38,56 36,86 32,92

Pramen: Potato Markets weekly
Pozndmka: 2006* = odhad

VYVOJ PESTOVANI ATRHU BRAMBORYV CR

Péstovani brambor v roce 2006

Rok 2006 se zapiSe do historie jako rok plny extrémnich vykyvd pocasi, které velmi vyznamné
ovlivnily vysledky rostlinné vyroby, brambory nevyjimaje.

Jiz dlouha zima se souvislou snéhovou pokryvkou a pribéh pocasi v jarnich mésicich ovlivnila vysadbu
brambor. Ta byla zpoZdéna, ve srovnani s predchazejicimi lety o 2 — 3 tydny. VétSina porostl
v typické bramborarské oblasti byla sazena az kolem poloviny kvétna. Vyjimkou nebyla i vysadba
koncem prvni dekady a zac¢atkem druhé dekady cervna.

Opozdéna byla i vysadba v ranobramborafské oblasti, coz oddalilo zahajeni sklizné ranych brambor
o 10 — 14 dnG. Ta naplno zacala prakticky az zacatkem druhé dekady cervna. Prvni sklizng, ve
srovnani s predchazejicimi lety dosahovaly nizSich vynosd, a to i proto, Ze v nékterych pripadech se
vyskytly problémy u porostll, u kterych byla netkana textilie odstranéna pozdé€. V dalSim obdobi se
situace v dusledku priznivého pribéhu pocasi zlepsila a vétSinou byly dosahovany velmi dobré vynosy,
zvlasté tam, kde bylo mozno uplatnit zavlahy.

V typické bramborarské oblasti porosty, které byly vcas vysizené, pomérné rychle vzchazely
a vykazovaly dobry stav. Plochy pozdégji saizené byly ¢asto nevyrovnané, vyvojové opozdéné, coz bylo
zplsobovéano oldamanim kli¢kd pri pripravé sadby a pri vysadbé. Velké problémy nastaly v ¢ervenci, ve
kterém byly zaznamenany extrémné vysoké teploty doprovazené nedostatkem deStovych srazek.
Primérna teplota v tomto mésici byla vys3i na celém Gzemi Ceské republiky o vice nez 4 °C oproti
dlouhodobému normalu. Tato situace byla jesté komplikovana teplymi jiznimi a jihovychodnimi vétry
a tim, Ze deStové srazky byly mistné casto privalové. Trsy brambor za téchto podminek vadly,
zasychaly, byl omezen jejich rist a vynosové prirlistky byly velmi nizké. Negativné bylo ovlivnéno
i nasazovani hliz. Tyto nepfiznivé podminky lépe zvladaly porosty, kde vysadba probéhla do
odkamenénych pud.

V srpnu doslo ke zméné pocasi. Vyrazné ochlazeni bylo doprovazeno ¢astymi a vydatnymi deStovymi
srazkami. Porosty zacaly opétovné rist, nékdy zmlazovaly a zacaly se ve vétSim rozsahu vyskytovat
fyziologické poruchy a vady (abiondzy). Ty do zna¢né miry negativné ovlivnily kvalitu hliz. ZaFi bylo
mimoradné teplé, s vyraznym nedostatkem deStovych srazek, celkové sice vhodné pro sklizen, ale

s nebezpedim mechanického poskozeni hliz pfi sklizni. Podobné tomu bylo i v Fijnu.

| prres zlepSeni vynosl, ke kterému prispély srpnové srazky, bylo prakticky u vSech skupin odrid ve
srovnani s rokem 2005 dosazeno nizSich vynosd. Primérné nasazeni hliz pod jednim trsem bylo
v roce 2006 u vSech skupin odrid niZsi.
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Je v8ak nutné vzit v Uvahu, Ze byly velmi vyrazné rozdily mezi jednotlivymi lokalitami. V nékterych
oblastech se i v cervenci dostavily bourkové prehanky, které plsobily pozitivné, v jinych byl jesté
vétsi nedostatek vldhy.

Ochrana proti plevelim byla uskutecnéna v priznivych vihkostnich podminkach, pocasi ji vétSinou
dovolilo udélat v¢as a Gcinnost byla zpravidla na odpovidajici trovni. Pouze nékteré plochy se
z dlvodu vleklé vysadby nestacily v€as oSetfit pred vzejitim a bylo nutné aplikovat herbicid i po
vzejiti. V takovém pripadé rozhodovala odridova citlivost k nejcastéji pouZivanému Sencoru. | tak
byla Gcinnost na vzchazejici jarni plevele dostatecna. Oproti minulym obdobim pozorujeme
postupnou zménu plevelného spektra. Svizel pFitula jako dfive nejvice zastoupeny plevelny druh
v soucasné dobé ustupuje do pozadi a nahrazuje ho predevsim plevelna rFepka, ale i kakost, zemédym
a zejména laskavce, naopak stale se vyskytuji merlik, pohanka, hefmanky a violky. Pozdé&ji, v srpnu, se
u porostl, které ukondily vegetaci, tzn. ztratily konkurenceschopnost, projevilo diky naslednym
pFiznivym podminkdm pro rist plevell (srpnové srazky) tzv. druhotné zapleveleni. Byla to hlavné
plevelna repka, ktera béhem mésice dokazala vytvorit silné dfevnaté stonky mnohdy pres | m vysoké
a prakticky znemoznovala sklizefi. Proto se muselo proti plevelim druhotného zapleveleni casto
zakrodit rozbijeci naté.

Ze 3kidcl byly lokalni problémy s vyskytem mandelinky bramborové, ktera dobre prezimovala. Prvni
vyskyty jarnich broukul byly sice mirné opozdéné, jejich intenzita v§ak naristala. V ranobramborarské
oblasti byly prvni vyskyty jarnich brouktd zjistovany koncem prvni poloviny kvétna, kdy bylo
pozorovano i skupinové kladeni vaji¢ek a lihnuti larev. V €ervnu byly v této oblasti zjiStovany plosné
vyskyty larev postupné vSech vyvojovych stadii. V Cervenci se objevila druha generace tohoto skidce.
V bramborarské oblasti byly prvni vyskyty jarnich broukl zjiStovany v prvnich dnech &ervna, na
nékterych zahradkach jiz v zavéru kvétna. Vyskyt larev byl vétSinou ohniskovy, na porostech
neoSeti‘enych ucinnymi insekticidy i velmi Skodlivy. Vysoké teploty v Cervenci podporily vyskyt
mandelinky, ktery byl po ochlazeni na zac¢atku srpna dosti zredukovan. Vyskyty letnich broukl byly
silné. Nepotvrdily se obavy, Ze vytvofi i v této oblasti druhou generaci, a to hlavné v dasledku
vyrazné zmény pocasi. Vétsi vyskyt tohoto Skddce je pri¢itan tzv. ,globalnimu oteplovani“. Do jaké
miry je toto konstatovani opravnéné ukaze az vyvoj v dalSich letech.

vvvvvv

a v prvnich dvou dekadach Eervna slaby. Ke zlomu doslo ve ti'eti dekadé Cervna, kdy se vyrazné zvysil
celkovy nalet mSic véetné nejvyznamnéjSich prenasecll viréz brambor. Zaznamenan byl velmi silny
nalet msice broskvoriové a resetlakové. Nebezpecny byl i nalet mSice chmelové, ktera rovnéz patfi
mezi vyznamné vektory virovych chorob brambor. V srpnu, v dlsledku ochlazeni a desti, byla letova
aktivita mSic slabsi. PrevaZoval nalet mSice zelné a Svestkové, které z hlediska prenosu virovych
chorob brambor nejsou vyznamné. Nalet vyznamnych vektor( virovych chorob v zavéru cervna
a zacatkem cervence spolu s opozdénou vegetaci brambor (mladé rostliny) vytvoril velmi vhodné
podminky pro infekci rostlin brambor a jejich hliz. Z téchto diivod( Ize oéekavat vyssi vyskyt virovych
chorob v poskliziiovych zkouskach a u nékterych odrid (zvlasté nachylnych k PVY), zhorSeny
zdravotni stav. Je pravdépodobné, Ze vzniknou problémy s dostatkem zdravé, certifikované sadby
brambor. Na této nepriznivé situaci ma podil i zhorSend semenarska disciplina. V nékterych pripadech
nebyly spravné provedeny negativni vybéry, opoZdéné se provadéla desikace naté, hlizy brambor se
nechavaly prerist do konzumnich velikosti, oSetfeni proti mSicim se provadélo pozdé, vétSinou az
s postrikem proti plisni a pod.

Z chorob zlstava hlavnim problémem plisen bramboru. Jeji prvni ojedinélé vyskyty byly zjiStény
v ranobramboréarské oblasti v zavéru cervna a zacitkem d&ervence, a to pouze na lokalitach
s dlouhodobéjsim ovlhéenim listl. Klimatické podminky v &ervenci, spojené s dobrou ochranou,
zabranily epidemii této choroby. Ke zméné podminek ve prospéch Sireni plisné doslo zacatkem srpna,
kdy se dostavily vydatné desté. Vyskyt plisné bramboru v porostech byl odvisly od Uspésnosti
realizované ochrany fungicidy, zvoleni postfikovych sledl, pripadné ¢asného odstranéni naté. Kde
nebyla zajisténa spravna ochrana, tam je mozno ocekavat i problémy s infekci hliz. Vzhledem k tomu,
Ze v zafi srazky chybély, nebude vSak u vétSiny odrid napadeni hliz vysoké. Rovnéz vyskyt mékké
hniloby Ize ocekavat nizsi nez v letech s vlhkym podzimem.
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Vyskyt aktinomycetové obecné strupovitosti byl lokalné vyssi a zvlasté u nachylnych odrid zplsobi
problémy s jejich uplatnénim na trhu. Vyskytuji se vSechny formy strupovitosti. K infekci touto
chorobou dochazi v dobé nasazovani hliz a zejména tehdy, pokud je v této dobé sussi pida. Tim lze
vysvétlit letosni velké rozdily ve vyskytu strupovitosti, nebot vyvoj jednotlivych porosti se velmi lisil,
predevsim podle terminu vysadby.

Skladkové choroby, prredevsim fusariova hniloba, mély vhodné podminky pro rozsireni. Teplé pocasi,
preschla zemina a mechanické poskozeni pri sklizni, dopravé a poskliziiové manipulaci podporuiji
infekci hliz plvodci této choroby. Slaby vyskyt bude predev§im tam, kde byla zvladnuta sklizen
a poskliziiova dprava s minimalnim mechanickym poskozenim.

Vyskyt vlockovitosti i bakteridlnich chorob byl, prevazné na partiich odkli¢enych a sazenych do
chladnych pid, vy$8i v prvni poloviné vegetace. Vlockovitost na hlizich bude zaviset na terminu
sklizné, resp. sklerocia patogena se objevi predevsim na téch partiich, které byly sklizeny dlouho po
ukondéeni vegetace. Vyskyt bakterioz |ze ocekavat nizsi vzhledem k suchému pocasi v zari.

Letosni rok je charakteristicky vysokym vyskytem abiondz. Jejich pFicinou je extrémni pribéh pocasi,
teplotni vykyvy, extrémné vysoké teploty, sucho a nebo naopak vlhko. Fyziologické poruchy a vady
zhorsuji predevsim kvalitu a vzhled hliz uréenych pro primy konzum nebo pro zpracovani na vyrobky.
Nejsou prenosné sadbou, ale takto poskozené hlizy mohou byt infikovany rlznymi patogeny, zejména
ze skupiny hub a bakterii. Jednd se hlavné o rlstové rozprasky hliz, rizné formy deformaci hliz,
abiotickou dutost hliz, abiotické Sednuti duzniny hliz, tvorbu dcefinych hliz a vysokovlhkostni zvétSeni
lenticel hliz, kdy po oschnuti hliz na slupce vystoupnou tmavé, drobné skvrnky. Ochrana proti
abion6zam je velmi obtizna. Spociva zejména v usmérnéni podminek prostfedi a rdstu rostlin.
Mimoradny vyznam maji zavlahy, které by mély dostat prostor i v typické bramborarské oblasti.
Pomohly by stabilizovat vynos i kvalitu hliz. Vyznamnym opatfenim proti abion6zdm je casné
odstranéni naté.

Shrneme-li, pak situace ve vynosech brambor, ktera byla v cervenci kriticka, se zlepSila po vyraznych
destovych srazkach, které se dostavily v prvni dekadé srpna. Vysoké cervencové teploty a nasledné
deStové srazky zhorsily kvalitu hliz brambor.

Ceské bramboréfstvi by mélo byt do budoucna zaloZeno na zeméd&lskych podnicich, v jejichz vedeni
budou odborné schopni manazeri s odpovidajicimi znalostmi, ktefi budou mit k dispozici moderni
technologie pro péstovani a sklizei brambor. Nedilnou soudasti by mély byt skladovaci prostory
umoznujici kvalitni pFijem a uloZeni brambor do skladu, ale také naleZitou trZni Gpravu brambor.
Velmi dtleZité bude i vytvoreni podminek pro skladovani pripadné nadprodukce a dlouhodobé
skladovani konzumnich brambor.

Péstitel, ktery se rozhodne pro péstovani brambor, musi vzit v Gvahu, Ze se jedna o narocnou
plodinu, u které o vysi vynosu a jeho kvalité rozhoduje rada faktord, pribéh vegetacni sezény
vzhledem k pocasi a ménici se situace na trhu. Rentabilitu vyroby musi hodnotit za delSi obdobi
a nemlzZe brat v Uvahu pouze dobry &i Spatny vysledek jednoho roku jako hledisko pro zasadni
rozhodnuti.
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Primérna teplota a uhrny srazek na pracovisti VUB Valeéov

Primeérna teplota °C Srazky v mm

Mésic odchylka odchylka
normal 2006 2005 roku 2006 od normal 2006 2005 roku 2006 od
normalu normalu
L -34 -58 - 1,3 -24 33,7 25,6 82,5 -8,

| -2, -3,0 -42 -0,9 31,7 46,9 44,6 + 15,2
1 1,3 0,0 0,8 - 1,3 39,0 84,6 13,3 + 45,6
Iv. 7,3 8,3 8,0 + 1,0 42,5 77,7 26,8 + 35,2
V. 11,6 13,0 12,0 + 1,4 76,3 104,6 86,3 + 28,3
VL 15,2 16,3 13,6 + 1,1 91,4 99,4 34,9 + 8,0
VIL 16,5 20,6 16,4 + 4,1 80,9 44,7 215,2 - 36,2
VIIL 16,3 15,1 14,5 - 1,2 86,6 183,8 86,3 + 97,2
1X. 12,3 16,9 12,1 + 4,6 48,2 7,0 36,9 -41,2

Pramen: VUB Havligkév Brod

V roce 2006 poklesly osazené plochy brambor uvedené v Informacich o odhadech vynost a sklizni
vybranych zemédélskych plodin v CR ke dni 15. 10. 2006 podle CSU na 30 026 ha v zemé&d&lském
sektoru oproti 36 071 ha ploch v roce 2005. Pokles péstebnich ploch byva vétSinou nahrazovan
vy$$im vynosem, ale v letoSnim roce, diky nepfiznivému pribéhu pocasi, se propad ploch nepodari
kompenzovat. Pokles ploch byl zjistén u vSech skupin brambor v zemédélském sektoru — sadbovych,
ranych i konzumnich ostatnich a také brambor uréenych k vyrobé bramborového skrobu.

plochy, hektarové vynosy a produkce brambor pé&stovanych v CR
Marketingovy rok Produkéni plochy v ha Pramérny vynos v t Celkova produkce v t
2000/01 69 198 21,33 | 475992
2001/02 54 137 20,88 | 130477
2002/03 46917 23,57 | 105 967
2003/04 43 489 19,35 841 465
2004/05 42 141 23,57 993 203
2005/06 41 207 28,05 I 155996
2006/07 ° 34 700 24,39 846 180
Pramen: CSU

Poznamka: ” kvalifikovany odhad se zapoétem produkce domacnosti MZe,VUB, UBS CR ,VUZE

Odhad sklizné brambor celkem v roce 2006 podle kraja (bez produkce domacnosti

Ukazatel Produk¢ni plocha v ha Vynos v t/ha Produkce v t
Ceska republika 30026 23,70 711 697
HI. m. Praha 6 28,55 168
Stfredo&esky 68I5 24,16 164 627
Jiho&esky 4128 24,02 99 159
Plzerisky | 145 2291 26 23|
Karlovarsky 230 23,50 5 405
Ustecky 729 23,80 17 351
Liberecky 310 24,47 7 585
Kralovéhradecky I 309 25,79 33758
Pardubicky | 440 23,47 33 802
Vysoéina 10 182 23,45 238 787
Jihomoravsky | 821 21,27 38725
Olomoucky 632 26,07 16 477
Zlinsky 391 24,75 9678
Moravskoslezsky 888 22,46 19 944

Pramen: CSU — odhad sklizné zemé&deélskych plodin podle stavu k 15. 10. 2006
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Primérnas

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Brambory rané 15,00 15,00 15,00 13,60 13,00 14,00
Brambory ostatni 62,00 60,30 61,00 60,00 59,00 59,00
Brambory celkem 77,00 75,00 76,00 73,60 72,00 73,00

Pramen: CSU, VUZE
Poznamka: " Se zapoétem brambor obsaZenych ve vyrobcich a polotovarech

Bilance brambor celkem v Ceské republice

PoloZka bilance Jednotka 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 006/07"
Brambory rané (konzum a sadba)

Skliziiova plocha tis. ha 15,66 11,38 11,60 8,55 7,59 3,28 2,80
Pramé&rny vynos t/ha 14,46 16,46 18,65 16,57 19,86 18,80 19,90
Brambory konzumni ostatni (konzum a sadba)

Skliziiova plocha tis. ha 49,50 37,54 28,39 28,29 27,52 32,68 26,00
Pramérny vynos t/ha 22,96 21,64 24,67 20,43 24,00 28,34 25,00
Brambory primyslové a brambory pro vyrobu Skrobu a sadba

Skliziiova plocha tis. ha 4,04 5,23 6,92 6,65 7,03 5,26 5,90
Primérny vynos t/ha 28,01 25,05 27,29 18,31 25,88 31,70 23,80
Skliziiova plocha celkem tis. ha 69,20 54,30 46,91 43,49 42,14 41,21 34,70
Produkce brambor

Brambory rané tis. t 226,43 187,24 216,37 141,60 150,71 61,53 55,76
Brambory konzumni ostatni tis. t 113636 812,44 700, 60 578,10 660,54 927,82 650,00
Brambory pro vyrobu skrobu tis. t 113,18 130,79 188 ,99 121,77 181,95 166,55 140,42
Brambory celkem tis. t 1475,97 1130,47 1105,96 841,47 993,20 1| 156,00 846,18
Brambory celkem vynos t/ha 21,33 20,88 23,57 19,35 23,57 28,05 24,38
Dovoz brambor po prepoétu

ve vyrobcich tis. t 89,21 107,19 119,62 130,68 129,18 133,86 135,00
Dovoz brambor &erstvych tis. t 65,53 54,07 36,57 110,34 83,28 68,00 115,00

Nabidka brambor celkem tis. t 1630,71 1291,73 1262,15 1082,49 1205,66 1357,86 1096,18
Uziti brambor celkem

Lidska vyZiva tis. t 780,00 778,00 778,00 775,00 770,00 770,00 765,00
Vyroba skrobu tis. t 151,00 130,80 175,24 99,20 144,38 166,40 115,60
Sadba brambor tis. t 210,00 170,00 145,00 135,00 135,00 135,00 105,00
Krmné uZiti a ztraty tis. t 438,37 189,10 140,30 27,46 56,99 109,99 47,54
Vyvoz brambor ve vyrobcich tis. t 16,56 19,87 19,03 25,03 32,26 47,47 45,00
Vyvoz brambor cerstvych tis. t 13,50 3,96 4,58 20,80 67,03 121,00 18,00
Uziti brambor celkem tis. t 1630,71 1291,73 1262,15 1082,49 1205,66 1| 357,86 1096,18

Pramen: CSU, MZe, UBS CR, VUZE
Poznamka: " odhad, plochy a produkce se zdpo&tem domacnosti.
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BRAMBORY RANE

Od pocatku marketingového roku 2005/06 jsou i v CR, v souladu s metodikou pouzivanou v EU,
vykazovany jako rané pouze brambory s predpokladem sklizné do 30. ¢ervna. Z tohoto dlvodu také
poklesly statisticky vykazané plochy ranych brambor v zemédélském sektoru v roce 2005 na 2 266 ha
a v roce 2006 pouze na | 802 ha.

V roce 2005 byly podle udaja CSU rané brambory v CR véetné& dopoétu domécnosti pé&stovany na
celkové plose 3 273 ha s primérnym vynosem 18,80 t/ha. Celkova produkce brambor ¢&inila 61 534 t.

Ukazatel Skliziiové plochy v ha Pramérny vynos v t/ha Produkce celkem v t
2000 " 15 662 14,46 226 433
2001 " 11373 16,46 187 244
2002 " 8599 18,27 157 128
2003 " 7076 16,08 113790
2004 " 7 588 19,86 150710
2005 ” 3273 18,80 61 534
2006 2 802 19,90 55 760
Pramen: CSU

Poznamka: " statisticky hodnocené rané brambory sklizené v obdobi &erven aZ srpen kalendainiho roku véetné sadby
? rané brambory, sklizefi pouze do 30. 6. kalendafniho roku bez sadby
¥ hektarovy vynos a produkce — odhad MZe CR,UBS CR aVUZE

Cenovy vyvoj produkce ranych brambor

Prumérné mésiéni CZV ranych brambor v Ké/t (bez DPH) do roku 2004

Ukazatel Cerven Cervenec Srpen
2000 7 846 6 584 5 44|
2001 7 856 5210 3 960
2002 5948 4523 3 449
2003 7175 5058 4286
2004 7 368 4706 3731
Pramen: CSU

Prumérna CZV ranych brambor v éervnu v Ké/t (bez DPH) v roce 2005 a 2006

Ukazatel éerven
2005 6 450"
2006 10 667

Pramen: CSU
Poznamka: " Cena pievzata od TIS SZIF

V roce 2005 byla v CR zahajena sklizefi jiz v prvnich ervnovych dnech. Pesto CSU CZV ranych
brambor za tento mésic neuvedl. Z technickych divodi proto musela byt CZV 6 450K¢/t ranych
brambor v ¢ervnu prevzata od TIS SZIF.

V roce 2006 byla zahajena sklizefi ranych brambor v mésici €ervnu. Nizka nabidka a vysoka dovozni
hodnota ranych brambor z Recka a Italie prekro€ila v kvétnu i v Eervnu 10 K¢&/kg. NepFiznivy vyvoj
pocasi mé&l vliv na snizenou nabidku ranych brambor v CR a CZV dosihla v priméru &ervna
10 667 Ké/t.
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Primérné mési¢éni SC ran

Ukazatel Cerven Cervenec Srpen
2000 15,49 12,02 10,74
2001 24,27 11,22 8,66
2002 15,11 9,14 7,69
2003 19,58 11,18 9,66
2004 15,76 9,16 7,51
Pramen: CSU
Primérné mési¢ni SC ran v roce 2005 a 2006
Ukazatel cerven cervenec
2005 12,52 7,84
2006 18,35 12,75

Pramen: CSU
Poznamka: Ve vétsiné zemi EU je umoZnén obchod s ranymi bramborami do konce &ervence

Vyvoj primérnych SC ranych brambor byl v roce 2005 ovlivhén vyvojem CZV a nizkych dovoznich
hodnot brambor. Priimérna SC cena ranych brambor dosahla v €ervnu 12,52 Ké/kg a v Cervenci jiz
klesla na 7,84 Kc/kg. V roce 2006 dosahla SC vzhledem ke sniZené nabidce a vysokym cendm na
zahrani¢nich trzich v priméru 18,35 Ké/kg a v €ervenci jiz klesla na 12,75 Ké&/kg.

Zahrani¢ni obchod ranych brambor

Po vstupu CR do EU jsou Udaje statistiky zahrani¢niho obchodu CSU tFidény pouze osmimistnym
kédem polozky celniho sazebniku a ¢asovy interval sledovani je jeden mésic. Ve skupiné brambor
ranych jsou zvlast evidovany brambory nové.

Dovoz novych brambor do CR od 1. I.do 15.5. a deklarovana dovozni hodnota

Rok M) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
::2‘.')”"" t 195435 194935 499,70  3681,30 202120 382080 4 482,60

Deklarovana
dovozni tis. K& 21 747 25 153 52712 39 464 27 534 24 144 4] 991
hodnota

Deklarovana

dovozni Kélkg 11,13 12,90 10,56 10,72 13,62 6,32 9,37
hodnota

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU

Poznamka: |) z technickych didvodd uvedeny tdaje o dovozu od |I. |. do 30.4.

Brambory nové jsou obchodoviny od 1. I. do I5. 5. Jsou vyzrilé, s pevnou slupkou.

V péstitelskych zemich (severni Afrika, stfedomorské ostrovy) se jedna o brambory z druhé &i dalsi
sklizn&, nebo brambory sazené vzhledem k vlahovym podminkam v podzimnich mésicich a sklizené do
dubna nésledujiciho roku. V CR se nepéstuiji. Nejedna se o typické rané brambory. Tyto brambory se
do CR dovazeji pro zpesti‘eni nabidky trhu.

Dovoz novych brambor se uskuteciiuje prevaziné z Egypta, lzraele a Maroka, a v ramci EU z Némecka
jako prvni zemé procleni pri dovozu do EU, pozdéji z jizni Italie a Spanélska.

Brambory rané — tyto brambory jsou sklizeny od 16. 5. do 30. 6. Jedna se o brambory, které jsou
sklizeny pred ukoncenim vegetacniho cyklu a maji nedozralou loupajici se slupku.
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V CR jsou tyto brambory sklizeny dle vyvoje pocasi od konce mésice kvétna a v &ervnu. Pred
vstupem CR do EU byly statisticky vykazovany jako rané brambory vsechny plochy brambor, které
byly sklizeny v obdobi ¢erven az srpen daného roku.

ch brambor do CR od 16. 5. do 30. 6. a deklarovana dovozni hodnota

Rok M) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Brambory

. t 9 027,09 6 897,14 13867,50 489590 12172,70 15 060,83 14 034
rané celkem

Deklarovana

dovozni tis. K& 69 816 83 254 80 709 45 728 103 205 89 869 142 999
hodnota

Deklarovana

dovozni Kélkg 7,74 12,07 5,82 9,34 8,48 5,97 10,19
hodnota

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: " z technickych divod(i uvedeny Gdaje o dovozu od I.5.do 30 . 6.

V roce 2005 bylo od 1. 5. do 30. 6. do CR dovezeno celkem |5 060,8 t ranych brambor (o 2 888 t
vice nez v roce 2004) v celkové deklarované dovozni hodnoté 89,9 mil. K& Prdmérna deklarovana
dovozni hodnota ranych brambor byla v roce 2005 pouze 5,97 Kc/kg, coz predstavuje mezirocni
pokles o 2,50 K&/kg. Nejvyznamnéjsi dovozni zemé byly v roce 2005 Itilie (6 266 t) a Spanélsko
(4 843 1).

V roce 2006 bylo od I. 5. do 30. 6. do CR dovezeno celkem 14 034 t ranych brambor a deklarovana
dovozni hodnota dosdhla 143 mil. K&, coz je o 53,1 mil. K& vice neZ v roce 2005. Primérna
deklarovani dovozni hodnota ranych brambor dosdhla v roce 2006 celkem 10,19 Ké/kg, tj. nardst

deklarované dovozni hodnoty proti roku 2005 o 4,22 Ké/kg. NejvyznamnéjSi dovozni zemé byly
v roce 2006 Recko (6 380 t) a Italie (5 311 t).

ch brambor (CN 07019050) do CR od I. I.do 30. 6. roku sklizné

Rok M) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Brambory
nové a rané t 10 981 8 846 19 177 8 830 14 194 18 882 18517
celkem
Deklarovana
dovozni tis. K& 91 560 108 407 135 570 87 669 130 739 114013 184 990
hodnota
Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU

Od 1. 1. do 30. 6. 2005 bylo do CR dovezeno 18 882 t brambor ranych (véetn& novych) v celkové
deklarované dovozni hodnoté 114 mil. K& Oproti roku 2004 se jednalo o meziroéni navySeni
o 4 688 t. Dovoz v roce 2006 cinil celkem 18 517 t v celkové deklarované dovozni hodnoté
185 mil. K& MnoiZstvi dovazenych brambor v roce 2006 je zhruba na stejné Urovni jako v roce
predchozim, zvysila se v§ak primérna dovozni hodnota o 71 mil. K&.

Dovoz brambor nov C ch zemi od 1. I.do 30. 6. roku sklizné
Rok Zemé Mnoistvi (t) Rok Zemé Mnoizstvi (t)
Spanélsko 5281 2004 Recko 6 107
2003 Itdlie 1 946 Itlie 4712
Francie 714 Némecko 860
Recko 553 Nizozemsko 472
Itlie 6431 2006 Recko 6710
2005 Spanélsko 4919 Italie 5435
Némecko 3073 Egypt 2767
Egypt 2 041 Némecko 1119

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
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Dovozy ranych brambor zahrnuijici i brambory nové se uskutecfiuji predeviim z Recka, Itilie, SRN,

Egypta a Spanélska.

V poslednich letech se zvy3uje vyvoz ranych brambor z CR. V roce 2005 bylo od I. 5. do 30. 6. z CR
vyvezeno celkem 2 887 t ranych brambor a celkova deklarovana vyvozni hodnota cinila 18,3 mil. K¢,
coz bylo o 10,7 mil. K& vice nez v roce 2004. Primérnd deklarovana vyvozni hodnota ranych
brambor dosdhla v roce 2005 celkem 6,34 Ké/kg. Nejvyznamnéjsi vyvozni zemé byly v roce 2005

Slovensko (I 474 t), Polsko (936 t) a Madarsko (368 t).

V roce 2006 bylo od I. 5. do 30. 6. z CR vyvezeno celkem 2 094,9 t ranych brambor a celkova
deklarovana vyvozni hodnota dosahla 24,3 mil. K&, coZ bylo o 5,9 mil. K& vice nez v roce 2005.
Prdmérna deklarovand vyvozni hodnota ranych brambor dosahla v roce 2006 celkem 11,71 Ké/kg.
V mésici kvétnu bylo z CR vyvezeno | 329,1 t a v &ervnu pouze 765,7 t. Nejvyznamnési vyvozni

zemé byly v roce 2006 Slovensko (929 t), Polsko (723 t) a Rumunsko (291 t).

Vyvoz ranych brambor z CR od 16. 5. do 30. 6. a deklarovana vyvozni hodnota

Rok Mj 2000 2001 2002
Bramboryrané 0,00 69,54 0,00
celkem

Deklarovana

vyvozni tis. K& 0 450 0
hodnota

Deklarovana

vyvozni Kélkg 0,00 6,47 0,00
hodnota

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU

2003 2004

0,00 939,63
0 7592

0,00 8,08

Poznamka: |) z technickych ddvodd uvedeny tdaje o dovozu od |.5.do 30 . 6.

2005 2006

2 887,00 2094,87

18 304 24 521

6,34 11,71

ch (CN 07019050) z CR od I. |.do 30. 6. roku sklizné&

Rok M) 2000 2001 2002
Bram’bory nové i 0 136 0

a rané celkem

Deldarovand . ve 0 | 002 0

vyvozni hodnota
Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU

Vyvoz brambor novych a ranych z CR do vybran

2003 2004
87 940
| 442 7592

2005 2006

2 997 4319

19 690 41 608

Rok Zema MnozZstvi
(t)
Francie 87
2003 g g 2004
Slovensko 1 512
2005 Polsko 985 2006
Madarsko 368
Némecko 133

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU

Vyvozy ranych brambor byly realizovany predevsim na Slovensko a do Polska.

Rok

ch zemi od 1. 1.do 30. 6. roku sklizné
Zems MnozZstvi
(t)
Slovensko 765
Polsko 105
Rakousko 46
Némecko 22
Slovensko 2129
Polsko | 288
Rumunsko 385
Némecko 317
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BRAMBORY KONZUMNI OSTATNI

Po zméné metodiky statistického sledovani ploch a produkce brambor, kdy do kategorie ranych
brambor byly zarazeny pouze brambory s predpokladem sklizné do 30. 6. daného roku, byly ostatni
plochy uvadéné drive jako plochy brambor ranych zarazeny do kategorie brambor konzumnich
ostatnich. Proto v marketingovém roce 2005/06 vzrostly plochy brambor konzumnich ostatnich,

které po zapoctu ploch statisticky sledovanych a dopoctenych za domacnosti a véetné sadby, dosahly
celkem 32 677 ha.

Podle kvalifikovaného odhadu (MZe, UBS CR a VUZE) bylo v marketingovém roce 2006/07 sklizeno,
bez zapoltu ploch domacnosti, 22 236 ha brambor konzumnich ostatnich. Pri odhadovaném
primérném hektarovém vynosu 25 t bylo sklizeno celkem 559,2 tis. t brambor konzumnich
ostatnich. Tato produkce je o vice nez 250 tis. t niZsi nez byla dosaZena v roce 2005/06.

Produk¢ni ploch produkce brambor konzumnich ostatnich véetné sadb
Marketingovy rok Produkéni plochy v ha Vynos v t/ha Produkce v t
2000/01 49 495 22,96 1 136 375
2001/02 37 543 21,64 812443
2002/03 22782 24,34 554 721
2003/04 28 294 20,43 578 101
2004/05 27 523 24,00 660 538
2005/06 32 677 28,39 927 815
2006/07 ” 25 936 25,00 648 400
Pramen: CSU

Poznamka: " kvalifikovany odhad MZe,VUB, UBS CR aVUZE

Zahraniéni obchod brambor konzumnich ostatnich

V marketingovém roce 2005/06 bylo do CR dovezeno celkem 45 369,1 t brambor konzumnich
ostatnich v celkové deklarované dovozni hodnoté 172,66 mil. K& Primérna deklarovanid dovozni
hodnota dovezenych brambor dosahla 3,81 Ké/kg a byla o 2,07 Ké/kg vyssi nez primérna CZV
brambor konzumnich ostatnich v marketingovém roce 2004/05.

Za prvni t¥i mésice marketingového roku 2006/07 bylo jiz dovezeno do CR 5 686 t brambor
konzumnich ostatnich v prdmérné deklarované dovozni hodnoté 5,20 Ké&/kg. Tato hodnota byla
0 0,25 Ké&/kg vyssi nez ¢ini dosavadni primérna CZV brambor konzumnich ostatnich.

Dovoz brambor konzumnich ostatnich do CR a deklarovana dovozni hodnota

Marketingovy rok 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 "
Brambory konz.

| 5089,2 28 147,2 23 524 80 048,8 64 238 45 369,1 5 686,2
ostatniv t
Dovozni hodnota
. 10716 123 820 59 833 265 570 111453 172 657 29 588
v tis. K&
Dovozni hodnota 211 4,40 2,54 332 1,74 38 5,20
v Ké/kg

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka: " rok 2006/07 — dovoz: éervenec, srpen, ZaFi
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Dovoz brambor konzumnich ostatnich do CR z

Deklar. Deklar.
Marketingovy . Hmotnost dovozni Marketingovy . Hmotnost dovozni
rok ” Zemée (t) hodnota rok Zemée (t) hodnota
(Kélkg) (Kélkg)
Nizozemsko 37 434 1,91 Némecko 46 81 | 1,62
2003/04 Némecko 33 649 4,45 2004/05 Nizozemsko 9 300 0,95
Belgie 4077 3,88 Slovensko 3338 4,33
Slovensko 2414 6,30 Rakousko 2 608 2,25
Némecko 34216 3,61 Némecko 3028 4,73
2005/06 Svédsko 2 689 517 2006/07 ? Slovensko 2 342 533
Slovensko |1 982 3,82 Rakousko 204 7,89
Nizozemsko 1 798 451 Polsko 47 5,79

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka:" od 1.7.do 30.6. od 1.7 do 30.9.

Dovoz brambor konzumnich ostatnich v t po mésicich a deklarovana hodnota v Ké/kg

Ukazatel VIl.  VIIL IX. X. XI. XIl. I Il || 8 \'A V. VL
2000/01 420,9 72,4 41,1 1,0 121,2 0,0 19 96,4 744 504 736 2333
Kélkg 1,40 1,33 4,70 8,00 1,53 0,0 2,16 1,61 1,50 1,73 171 2,66
2001/02 5819 0,475 0,060 24,1 600 10452 98699 94461 7144 3645 3167 120
Ké/kg 2,20 21,0 33,33 4,67 3,90 3,88 4,82 4,69 3,83 3,72 3,39 3,30
2002/03 53,0 0.0 24,0 0,0 170,7 0,0 54684 54604 51911 2181 3051 19245
Ké/kg 3,61 0,0 0,96 0.0 2,44 0,0 2,67 2,58 2,67 2,45 2,34 2,16
2003/04 49,4 195 1765 7107 2628 1374 12459 5717 6510 8749 30523 2972
Ké/kg 3,66 4,05 4,44 5,08 5,70 5,05 4,29 311 2,96 2,56 2,25 5,64
2004/05 5752 1622 1879 3281 5463 12071 5879 9095 7899 8985 5703 3247
Kélkg 6,48 1,71 181 1,80 1,68 1,58 1,70 1,40 1,86 1,66 2,08 1,74
2005/06 309425 4794  672,7 596,8 4947 10374 16441 64559 10635 10102 8357 40851
Ké/kg 3,89 3,42 1,97 1,82 3,21 1,82 2,40 2,94 3,78 4,35 4,10 4,93
2006/07 9949 1660 3032
Ké/kg 4,15 545 541

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU

Podle mési¢niho piehledu o dovozech se nejvice brambor do CR dovazi v jarnich mésicich z divodu
nedostateéné nabidky kvalitnich brambor ze zimnich skladd v CR. V soucasné dobé stavajici sklady
v CR vétsinou neodpovidaji kapacitnim a technologickym pozadavkiim na uskladn&ni brambor
v pozadované kvalité. Brambory konzumni ostatni jsou dovaZzeny do CR prakticky vyhradné& ze zemi
EU.

Vyvoz brambor konzumnich ostatnich dosahl v marketingovém roce 2005/06 celkem 100 134,4 t.
Deklarovana vyvozni hodnota 236,5 mil. K& radi svym kladnym saldem 63,9 mil. K& brambory
konzumni ostatni mezi Usp&€sné komodity ceského zahrani¢niho agrarniho trhu. Deklarovana vyvozni
hodnota 2,36 K¢&/kg byla sice o 0,69 Ké/kg nizsi nez primérna CZV, ale pfi nadprodukci brambor,
ktera byla v CR, byla tato deklarovana vyvozni hodnota na dobré Grovni.

Za prvni t¥i mésice marketingového roku 2006/07 bylo jiz vyvezeno z CR 4 992,4 t brambor
konzumnich ostatnich v primérné deklarované vyvozni hodnoté 2,72 Kdé/kg. Tato hodnota je
o 2,23 K¢/kg nizsi nez dosavadni primérna CZV.
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Vyvoz brambor konzumnich ostatnich z CR a deklarovana vyvozni hodnota

Marketingovy rok 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06  2006/07 "
Brambory konz.

: 11 429,5 1917,3 3106,9 3706, 22987,8 100 1344 49924
ostatniv t

MALEAIILELLCL 29 327 11208 13 98| 18 908 89 882 236 507 13 562
v tis. K¢&

Vyvozni hodnota 2,57 5,85 450 5,10 391 2,36 272

v Kélkg
Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: " rok 2006/07 — vyvoz: ervenec, srpen, zari

Vyvoz brambor konzumnich ostatnich z CR do

Deklar. Deklar.

Marketingovy . Hmotnost yvozni Marketingovy . Hmotnost yvozni
rok = Zems (t) mnota rok ” = Zems (t) ‘l,lr:inota

(K¢elkg) (Ké/kg)

Slovensko | 404 5,24 Slovensko 18 058 3,83

2003/04 Nizozemsko | 146 5,25 2004/05 Némecko 3375 4,19

Chorvatsko 550 3,78 Rakousko 694 4,83

Némecko 270 6,26 Madarsko 345 2,65

Slovensko 34795 3,66 Slovensko | 766 2,01

2005/06 Madarsko 24 198 0,78 2006/07 Polsko |1 670 2,44

Polsko 23 889 1,82 Némecko 984 3,49

Rumunsko 7 063 2,16 Rakousko 391 3,30

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka: "od 1.7.do 30.6. ?od 1.7 do 30.9.

V marketingovém roce 2005/06 byl kromé zemi uvedenych v tabulce uskute¢nén vyvoz v Fadu tis. tun
také do Némecka, Svédska, Ukrajinu, Itilie a Rakouska.

-

Vyvoz brambor konzumnich ostatnich v t po mésicich a deklarovana hodnota v Ké/k

Rok Vil. VI IX. X. XI. XIl. I 1. 115 V. V. A48
2000/01 164 00 0,0 62 130 304 575 1552 2363 3084 2940 257
Ké/kg 416 00 00 2,48 1,95 2,43 2,47 2,54 2,24 2,48 2,83 3,43
2001/02 407 00 00 35 29 0,0 10 192 165 354 257 469
Ké/kg 577 00 00 3,71 4,10 0,0 3240 7,09 10,68 4,63 4,50 5,05
2002/03 533 00 00 407 179 308 0,0 142 535 425 578 0,0
Ké/kg 487 00 00 3,43 5,65 5,89 0,0 3,50 4,37 4,50 4,18 0,0
2003/04 164 550 12 748 1130 471 0,0 23 32 195 0.0 382
Ke/kg 587 3,78 450 4,05 5,53 6,05 0,0 9,26 7,56 2,97 0,0 6,91
2004/05 1402 395 1564 3523 3062 2714 2364 2015 1848 1851 1941 309
Ké/kg 509 406 31 2,54 5,01 4,67 4,43 4,12 3,67 3,23 3,48 3,33
2005/06 1934 2477 9377 12038 20754 17150 4672 5161 6419 6681 10226 3345
Ké/kg 306 212 144 2,70 2,16 1,32 3,36 3,99 3,72 3,43 2,20 191
2006/07 1782 870 2340
Ké/kg 38 278 183

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU

Podle mési¢niho piehledu o vyvozech se nejvice brambor z CR vyvaZi ihned po sklizni s minimalni
pridanou hodnotou. Dlvodem téchto vyvoz( jsou piredev§im nedostatecné parametry zimnich
skladl. Vyvoz se uskutecnil prevazné na Slovensko, do Madarska, Polska, Némecka a Rakouska.



28

Cenovy vyvoj produkce brambor konzumnich ostatnich

Prdmérna roéni CZV brambor konzumnich ostatnich za kalendarni rok je ovlivnéna ddaji ze dvou
vé&tsinou velmi rozdilnych sklizni. Nap¥. v roce 2004 dosahla podle CSU celkem 6 746 K&/t a v roce
2005 jen 2 460 K¢/t.

Priumérné roéni CZV brambor konzumnich ostatnich v Ké/t (bez DPH

Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Ké/t 3972 2 838 5937 4129 6 746 2 460
Pramen: CSU

Pro hodnoceni je tFeba pouZivat primé&rnou cenu za marketingovy rok, kterou vsak CSU neuvadi.
Proto jsou udaje o rocnich primérnych cenich za marketingovy rok vypoéteny pouze aritmetickym
priamérem. Primérna CZV v marketingovém roce 2004/05 dosahla 2 697,10 K¢é/t, v marketingovém
roce 2005/06 primérnych 3 050,50 K¢/t a v marketingovém roce 2006/07 dosahuje za prvni Ctyfi
mésice 5 216 K&/t. Udaje za marketingovy rok jsou kompatibilni s Gdaji EU a obdobné cenové vykyvy
jsou bézné i ve Spickovych péstitelskych zemich v EU |5.

Primérné mésiéni CZV brambor konzumnich ostatnich v Ké/t (bez DPH

Ukazatel 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Cervenec 0 2 433 3833 0 0 0 4 489
Srpen 0 3 300 3625 0 0 0 4767
Zari 4 006 3379 3292 4 635 3240 2 624 5594
Rijen 3207 3783 3156 5387 3096 2 586 6013
Listopad 2 943 3789 3075 6 200 2785 2288

Prosinec 2749 4051 3090 6 948 279 2263

Leden 2 677 4937 3375 7 483 2 584 2 409

Unor 2702 6 686 3559 7 697 2 597 2785

Bfezen 2 550 7186 3705 8017 2 425 3 404

Duben 2 496 7 057 3671 7972 2 371 3991

Kvéten 2 404 7 088 3729 7 965 2 374 4169

Cerven 3 300 6 745 3711 8 167 2703 3986

Aritmeticky

it 2 903,40 5 036,20 3 485,10 7 047,10 2 697,10 3 050,50 5216,00
Pramen: CSU

Poznamka: " vypoget VUZE — marketingovy rok

PrestoZe produkce brambor konzumnich ostatnich dosahla v roce 2005/06 celkem 927,8 tis. t,
tj. narGst proti roku 2004/05 o 267,6 tis. t, u SC v prvni poloviné marketingového roku nedoslo
k vyraznym cenovym zménam. Cenovy nar(st nastal aZ v zimnich mésicich. Dalsi cenovy rist
brambor konzumnich ostatnich byl ovlivnén sniZzenou nabidkou z domacich zimnich skladl i nizkym
dovozem, ktery navic sméroval prevazné do vyroben polotovart a vyrobki z brambor.
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Primérné mési¢éni SC brambor konzumnich ostatnich v K&/t

Ukazatel 200001  2001/02  2002/03  2003/04  2004/05  2005/06  2006/07
Cervenec c 5 5 - 9,66 6,40 12,75
Srpen : . . i 7,10 6,38 11,36
Za¥i 921 7,84 7,35 10,21 6,85 6,33 12,50
Rijen 7,82 8.10 7,25 1,14 6,47 6,46 12,89
Listopad 7.40 826 7,45 13,39 6,42 6,43
Prosmec 7,02 9,12 80 14,19 661 6,80
Leden 7,09 11,01 874 14,53 6,64 721
Unor 7,19 14,25 9,17 14,95 673 828
BFezen 7,14 14,87 9,46 15,46 679 9,95
Duben 7,16 14,97 9,66 15,86 6,96 11,67
Kvéten 7,29 15,54 10,44 15,63 7,04 12,37
Aritmeticky ;48 11,55 8,61 13,93 7,02 8,03 12,38
pramér

Pramen: CSU

Poznamka: " vypoget VUZE — marketingovy rok

Prodej brambor se v maloobchodni siti CR postupné zlepsuje a velkd ¢ast brambor je upravena pro
kuchyriské zpracovani pranim, kartacovanim a balenim.

BRAMBORY SADBOVE

Vysledky uznavaciho Fizeni sadby brambor v roce 2006

Podobné jako v predchozim roce doSlo i v roce 2006 k dalSimu poklesu mnoZitelskych ploch
brambor, ze 4 504 ha prihlaSenych mnoZitelskych ploch brambor v roce 2005 na 3 744 ha v roce
2006, tzn. mezirocni pokles o |7 %, coz predstavuje vyméru cca 760 ha. Bylo prihlaSeno 79,15 ha
(2,1 %) predstupnt SEl a SE 2, 195,10 ha (5,2 %) stupné E, | 296,52 ha (34,6 %) stupné CI
a 2 172,73 ha (58,1 %) stupné C2. | kdyZ mnotZitelské plochy poklesly, v procentickém zastoupeni
jednotlivych stupiiti mnoZeni nejsou oproti roku 2005 podstatné rozdily, v roce 2005 bylo zastoupeni
predstupnt SE | a SE 2 — 2,2 %, stupné E — 4,3 %, stupné C| 35,6 % a stupné C2 57,9 %.

Vysadba sadbovych brambor byla provadéna v druhé dekddé dubna, podstatnd ¢&ast ploch byla
vysazena od 27. 4. do |5. 5., ale v nékterych pripadech byly mnozitelské plochy brambor dosazovany
i po tomto terminu, v nékterych lokalitich dokonce probéhly posledni vysadby az 20. cervna.
Vysazované prvni porosty mély v dobé nasazovani hliz jesté dostatek vlahy a nasazeni hliz bylo dobré.
Pozdéji vysazené porosty vsak jiz priSly do obdobi sucha a doslo k redukci hliz pod trsem. Vzhledem
k vysokym teplotam a suchu se Spatné identifikovaly nemocné trsy. Sucho v dobé& nasazovani hliz
zplsobilo také vyssi vyskyt aktinomycetové obecné strupovitosti. Pokud v nékterych pripadech
nebyly casné provedeny negativni vybéry a byl prodlouZen i termin desikace porostl, nastaly
problémy se zdravotnim stavem porostl a jejich uznanim v poZadovaném stupni mnozeni.

Dalsi vyvoj porostl byl zavisly na lokalité, na vétsiné Gzemi panovalo priznivé pocasi. Negativni vliv
klimatickych podminek béhem &ervna a cervence, kdy panovalo tropické pocasi beze srazek, se
projevil ve stagnaci ristu a v niZS§im nasazeni hliz. BEhem srpna pak nasledovalo destivé pocasi, které
podpofilo zmlazovani a v nékterych lokalitach i deformaci hliz. V zafi a Fijnu panovaly velice priznivé
klimatické podminky, coZ se projevilo v prodlouzeni vegetacni doby. Z tohoto dlvodu a i vlivem
pozdni desikace dochazelo u vétSiny porostll k preristani hliz a tvorbé dcefinych hliz nasledkem
zmlazovani. Suché pocasi mélo vliv na zvySenou tvorbu hrud, coz mélo pfi sklizni vliv na silngjsi
mechanické poskozeni hliz. VytéZnost sadby je oproti roku 2005 vlivem vySe uvedenych faktorl

v roce 2006 niZsi.
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Ke dni I5. I'l. 2006 bylo hodnoceno | 434 porostl s vymérou 2 653,] ha, coz je 73 % porostl
k testovani. Uznano bylo zatim | 051 porostG s vymérou | 913,9 ha, tj. 73,3 %, sestupnéno bylo
86,1 ha, coz je 3,2 % a neuznano 653,] ha, coZ je 24,6 %. Nepriznivy je predevsim vysoky podil
neuznanych porosti z dlivodu vysokého vyskytu viréz.

Prubéh uznavaciho Fizeni v letech 2000 aZ 2006 v ha

Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
P¥ihlagena plocha 5707 5313 5261 4754 5024 4504 3744
Plocha k odbéru na 5 700 5279 5162 4694 4946 4429 3633

poskliziiové zkousky
Uznana plocha 5313 4983 5157 4207 4522 4043 1914%*

Pramen: UKZUZ, Odbor osiv a sadby
Poznamka: * Gdaj k 15. 11.2006

Poéet odrud na mnozitels plochach v letech 2004 az 2006

Mnozitelska plocha

Rok nad 100 ha 50 - 100 ha 10 - 50 ha do 10 ha
Poé&et odrud

2004 13 16 41 75

2005 10 6 44 118

2006 9 8 43 119

Pramen: UKZUZ, Odbor osiv a sadby

Odrady s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2005: Adéla, Agria, Dali, Ditta,
Impala, Laura, Marabel, Ornella, Rosara, Saturna.

Odruady s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2006: Adéla, Dali, Impala, Laura,
Marabel, Ornella, Rosara, Saturna, Westamyl.

Prabéiné poskliziovych zkousek k 15.11.2006
K testovani v Uznano Uznano
. . Hodnoceno et tee . covs .
poskliziiovych v pFrihlaseném Vv nizSim Neuznano
. k 15.11.2006 . .
zkouskach stupni stupni
Pocet porostu | 981 | 434 | 051 68 315
MnofZitelsla 36330 2 653, 19139 86, 653,
plocha (ha)
Vyjad¥eno v % 100 73,3 72,1 3,2 24,6

Pramen: UKZUZ, Odbor osiv a sadby

K testovani Z toho
o . Hodnoceno
Stupern v poskliziiovych Uznéano v nizZs§im
_ o, k 15.11.2006 Neuznano
mnozZeni zkouskach Uznano stupni
ha ha
ha ha
SE | 15,6 10,6 9,1 1,5 0
SE 2 60,6 46,6 42,1 4,5 0
E 191,7 109,8 99,3 9,6 0,8
Cl 1259,7 8188 6384 67,9 112,5
Cc2 2105,8 | 667,3 | 124,9 2,5 539,9
Celkem 36334 2 653,1 19139 86,1 653,1

Pramen: UKZUZ, Odbor osiv a sadby
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P¥ehled dovezené sadby brambor v tunach "

Generace Poéet
Rok 2
SE | SE 2 E Cl Cc2 Celkem odrud
2004 57,50 147,00 2778,28 919,66 5 269,78 9 172,22 109
2005 38,50 155,75 2 126,57 562,90 667,50 3 551,22 123
2006 39,00 134,13 | 855,25 1 121,20 471,88 3 621,46 137

Pramen: UKZUZ, Odbor osiv a sadby
Poznamka: " kromé& sadby k pokustim a ové&Fovani vlastnosti jednotlivych odriid, bez rozlieni generaci

Dovoz a vyvoz sadbovych brambor v tunach v marketingovém roce

Marketingovy rok 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
Dovoz 38758 6 062,0 36610 13 197,0 4102,0 3 855,0
Vyvoz | 837,0 | 743,0 1 207,7 604,0 2778,0 7178,0

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU.

Dovoz a vyvoz sadbovych brambor v tunach v kalendaFnim roce

Kalenda¥ni rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*
Dovoz 45959 36168 6 141,1 53434 Il 853,0 4 053,0 3 546,0
Vyvoz 643,5 | 837,0 1 743,9 | 254,2 644,0 2788,0 7091,0

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka: * do 30.9.2006

~ - - ~ -~ ~

BRAMBORY URCENE KVYROBE BRAMBOROVEHO SKROBU

Sklizeri brambor urcenych k vyrobé bramborového Skrobu zaznamenala v marketingovém roce
2005/06 stejné jako ostatni brambory historickou Urodu. Brambory se péstovaly na 5 257 ha
s primérnym vynosem 31,70 t/ha. Primérna Skrobnatost brambor byla 18,80 % a vynos $krobu ¢inil
6,9 t/ha. Zpracovano bylo celkem 166,44 tis. t brambor, ze kterych bylo vyrobeno 36 28I t
bramborového Skrobu. Vyrobci Skrobu vysli vstric péstitelim brambor a odebrali brambory i nad
ramec péstitelskych smluv, presto veskera produkce brambor nemohla byt zpracovana. Cena
vyplacena zemédélcim za brambory dodané nad ramec smlouvy byla v§ak jen na drovni minimalni
ceny podle pravidel SOT se Skrobem. Bramborovy Skrob, ktery Skrobarny vyrobily nad ramec
pridélenych kvot, musel byt nasledné vyvezen mimo lGzemi EU a to bez naroku na poskytovani
vyvoznich nahrad. Navic bude v marketingovém roce 2006/07 vyrobni kvéta odpovidajicim zpisobem
vyrobclim Skrobu sniZena.

Situace v roce 2006/07 je témé&F opaéna. V celé Evropé a také v CR byla nizsi sklizeti brambor, co? se
promitlo samozrejmé i do ndkupu brambor uréenych k vyrobé bramborového $krobu. Odhadovan je
nakup brambor na urovni cca 80 % oproti mnoZstvi, na které byly uzavieny péstitelské smlouvy.
Kontrakty na letos$ni rok byly uzavieny na nakup 146 670 tun brambor, pricemz se predpoklada
dodani pouze |15 600 t brambor. V roce 2006 jsou brambory urcené k vyrobé bramborového
Skrobu péstovany na 4 857 ha s predpokladanym primérnym vynosem 23,80 t/ha. Primérna
Skrobnatost brambor se odhaduje na 19,70 % a vynos Skrobu na 5,5 t/ha. Vyroba bramborového
Skrobu se odhaduje na 26 800 t.
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Vyvoj produkénich ploch a produkce brambor na vyrobu skrobu

Ukazatel Produkéni plochy (ha) Pramérny vynos (t/ha) Zpracovano brambor (t)
2002/03 5007 35,00 175 240
2003/04 4 500 22,30 99 189
2004/05 5173 28,65 147 898
2005/06 51257 31,70 166 353
2006/07 * 4 857 23,80 115 600
Pramen: CSS

Poznamka: * odhad €SS k 31. 10.2006

Seznam doporucenych odrid brambor uréenych k vyrobé bramborového Skrobu 2006

UBS CR pokracoval v leto$nim roce na zikladé smlouvy s UKZUZ a s podporou MZe ve zkouseni
odrid brambor pro vyrobu Skrobu pro jejich zapsani do Seznamu doporuéenych odrid (SDO).
Celkem bylo zkouSeno na trech pokusnych mistech 25 odriid od 8 prihlaSovateld. ZkouSeny byly
odridy Albatros, Amado, Amylon, Amylex, Apolena, Arabela, David, Garant, lkar, Krumlov, Kuras,
Nomade, Oktan, Orbit, Ornella, Rebel, Roberta, Sibu, Sirius, Sonate, Tabor, Tegal, Tomensa, Vladan
a Westamyl.

Do seznamu mohou byt zapsany odridy, které spini kritéria stanovena vyhlaskou ¢&. 381/2000 Sb.,
o metodice zkouSek odrid brambor pro zipis do Seznamu doporuéenych odrtd.

Zakladnimi kritérii pro zapsani odridy do SDO je minimalni vynos Skrobu 8,5 t/ha a nejvyssi
povoleny vyskyt hnilob 2 %. Odrida mulze byt zapsana az po triletém zkusebnim obdobi. V roce 2006
splnily predepsané podminky a jsou zapsany do seznamu nasledujici odridy uvedené v tabulce,
udavajici primérny vynos Skrobu v t/ha v letech 2004 — 2006:

Odriudy brambor zapsané do SDO a zkousek v letech 2004 - 2006

Pokusné misto

Odrada
Horazdovice Lukavec Domaninek Vynos $krobu v t”

Albatros 10,60 10,47 11,90 10,99
Amylex 10,23 10,61 9,55 10,13
Amylon 11,10 11,59 11,27 11,32
Apolena 10,30 10,14 9,83 10,09
Ikar 12,09 12,02 10,81 11,64
Krumlov 12,37 12,45 11,50 12,10
Kuras 12,86 15,76 12,26 13,63
Oktan 11,96 12,17 10,52 11,55
Ornella 10,53 11,00 9,90 10,48
Rebel 10,66 10,78 11,18 10,87
Sibu 13,23 13,70 12,04 12,99
Sirius 10,58 9,72 10,34 10,21
Tabor 10,69 10,43 11,27 10,80
Tomensa 10,42 8,99 9,41 9,61
Viadan 12,93 10,61 10,44 11,33
Westamyl 13,28 11,60 12,84 12,57
Pramér 11,49 11,41 10,90 11,27

Pramen: UBS CR
Poznamka: " Priim&rny vynos Skrobu v letech 2004 — 06
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V roce 2005 bylo v CR podle ddaji CSS vyrobeno celkem 36 281 t bramborového $krobu pfi
primérné Skrobnatosti brambor 18,8 %. Produkce Skrobu prekrocila pridélenou narodni vyrobni
kvétu bramborového Skrobu, ktera je stanovena na 33 660 t. Bylo dosazeno vysokého priimérného
vynosu Skrobu 6,9 t/ha. Vlivem naddrody brambor bylo na vyrobu Skrobu v roce 2005 zpracovano
celkem 166 353 t brambor. Priimérna cena brambor byla v tomto roce | 815 Ké/t, tedy o 225 K&
pod urovni roku 2004. Produkce Skrobu se meziro¢né zvysila o 2 637 t, predevsim v dusledku
zpracovani brambor, které byly zpracovany nad ramec péstitelskych smluv.

V roce 2006 odhaduje CSS vlivem nizsi sklizné brambor vyrobu 26 800 t bramborového $krobu. Na
toto mnozstvi Skrobu se predpokladad zpracovani 115 600 t brambor o primérné Skrobnatosti
19,7 %. Primérny vynos Skrobu se odhaduje ve vysi 5,5 t/ha.

I .

Vyvoj v péstovani a nakupu surovin pro vyrobu bramborového $krobu v CR

Plocha Pramérny Primérna Primérny vynos  Primér. cena

Rok sklizné brambor vynos * Skrobnatost Skrobu brambor

ha t/ha v % v t/ha v KE /t
2000 4 041 34,09 18,2 6,2 2 020
2001 5232 30,08 17,6 53 2 030
2002 5 007 35,00 17,6 6,2 1 970
2003 4500 22,30 19,4 4,4 2184
2004 5173 28,65 20,1 6,5 2 040
2005 5257 31,70 18,8 6,5 1 815
2006** 4 857 23,80 19,7 5,5 1 803

Pramen: CSS
Poznamka: * Priim&rny vynos brambor zpracovanych na skrob (bez sadby), ** odhad CSS

Vyroba bramborového skrobu

Rok Zpracované brambory (t) MnozZstvi vyrobeného Skrobu (t) Primérna skrobnatost v %
2002 175 240 35970 17,62
2003 99 189 22 899 19,44
2004 147 898 33 644 20,11
2005 166 353 36 28I 18,80
2006* 115 600 26 800 19,70
Pramen: CSS

Poznamka: * odhad CSS

Bilance zahraniéniho obchodu s nativhim bramborovym skrobem (11 08 13 00) v tunéch

Kalendarni rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*
Dovoz 803,3 53 2048 79 2 894 5222 4081

Vyvoz 7 365,7 6798,3 44414 35994 4929 5937 5626
Saldo 6562,4 6793,0 2393,4 3 520,4 2035 715 1 545

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka: * do 30.9.2006

Bilance zahrani¢niho obchodu vyrobki ze Skrobu

Dovoz a vyvoz glukézovych sirupt (1702 30) v tunich

Kalendarni rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*
Dovoz 40 058 36 564 42 374 24 828 37 162 36 232 33184
Vyvoz - - - - - 3947 3497

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU
Poznamka: * do 30.9.2006.
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Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*
Dovoz 9953 12 355 13 106 14 564 23 535 17 090 11422
Vyvoz 2 541 4 985 8 663 12 154 15937 15 945 11919
Saldo -7412 -7370 -4443 -2410 -7598 -1 145 + 497

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: * do 30.9.2006.

Dovoz a vyvoz pripravku k apravé povrchu na bazi skrobu (3809 10 10, 30, 50, 90) v tunich

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006*
Dovoz 4 527 2 650 3 808 2815 3780 | 664 315
Vyvoz 303 325 261 92 101 84 56
Saldo - 4224 -2325 - 3 547 -2723 -3679 - 1580 - 259

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: * do 30.9.2006.

Nejvyznamnéjsi dovozni polozkou vyrobkii ze 3krobu jsou v CR jednoznaéné glukézové sirupy.
Kazdoro¢né se dovazi priblizné 30 tis. t, pri¢emz vyvoz tvori zhruba desetinu dovozniho mnoZstvi.

Dalsi vyznamnou polozkou jak dovozu tak i vyvozu jsou dextriny a modifikované Skroby. Objem
dovozu a vyvozu je zvlasté v poslednich letech dosti vyrovnany a pohybuje se v rozmezi 10 tis. az
20 tis. t.

Dovoz pripravkld na bazi Skrobu urcenych k Gpravé povrchu tkanin do CR je pomérné vyznamny,
vyvoz je spiSe marginalniho charakteru.

Zpracovatelsky pramysl na vyrobu bramborového skrobu

CR obdrzela v ramci SOT se $krobem narodni vyrobni kvétu v celkové vysi 33 660 t bramborového
Skrobu, ktera byla rozdélena mezi 4 spolecnosti (celkem 5 zavod() nasledujicim zpisobem:

robu bramborového $krobu v CR v roce 2006

Kapacita zpracovani Kapacita vyroby Pridélena

Nazev a sidlo firmy Vyrobni zavody brambor v t Skrobu v t lvéta v ¢
Amylex RadeSinska Svratka s.r.o. Hodiskov 10 000 2 000 1 387
hﬁ:;i:i;”““’ as Horazdovice 150 000 30 000 17 887
NATURAMYL, as. Hamry Hamry 20 000 4 000 22i13
Skrobarny PelhFimov, as. PelhFimov, Chynov 75 000 15 000 12 173
Celkem 255 000 51 000 33 660

Pramen: SZIF, CSS

Celkova zpracovatelskd kapacita $krobarenskych ziavodi CR je pfiblizné o 52 % vy3si nez je
stanovena narodni kvota CR.

roby a spotfeby nativhiho bramborového Skrobu* v tis. t

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
Poéateéni zasoba 3,9 42 42 3,0 0,3 0,2
Vyroba 30,1 29,6 36,0 22,9 33,6 36,3
Dovoz 0,8 2,0 2,0 0,3 2,9 4,5
Celkova nabidka 34,8 358 42,2 26,2 36,8 4|
Tuzemska spotreba 24,0 27,3 348 21,8 31,7 32,7
Vyvoz 6,6 43 4.4 4,1 49 6,3
Celkova poptavka 30,6 31,6 39,2 25,9 36,6 39
Konecna zasoba 4,2 42 3,0 0,3 0,2 2

Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU, MZe a VUZE
Poznamka: * Marketingovy rok zaéina 1.7.a konéi 30. 6. pFistiho kalendarniho roku.
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Statistika vyroby bramborového $krobu v CR v roce 2005

Nakoupeny
Osazené Kontrahovano Prim.vynos Zpracovano Skrob Primérna
plochy brambor brambor brambor v Skrobnatost
bramborach
ha t t/ha t t %
Skrobarny | 974 53 966 30,00 59 871 13 264 19,25
PelhFimov a.s.
LYCKEBY
AMYLEX, as. 2751 81 968 33,00 90 300 19418 18,50
NATURAMYL, 343 10 030 29,00 9 969 2212 19,41
as. Hamry
Amylex
Radesinska 189 6 337 33,00 6213 | 387 19,20
Svratka s.r.o.
Celkem 5 257 152 301 31,70 166 353 36 281 18,80

Pramen: CSS, vypracovdno na zdkladé (dajé jednotlivych vyrobct.

Spolecna organizace trhu se Skrobem v ramci EU

Spoleéna organizace trhu se Skrobem v ramci EU je shrnuta ve tfech nasledujicich oddilech:

l. Legislativa

Na¥rizeni vlady €. 115/2004 Sb., kterym se stanovi nékteré postupy pri provadéni opatieni
spoleéné organizace trhu se Skrobem v platném znéni (posledni novela nafizeni vlady
¢. 143/2006).

Na¥Fizeni Komise ES ¢&. 2236/2003, kterym se stanovi podrobna pravidla pro pouziti
Narizeni Rady ¢. 1868/1994, kterym se stanovi systém kvét pro vyrobu bramborového

Skrobu.

NaFizeni Komise ES ¢&. 2235/2003, kterym se stanovi obecna pravidla pro pouziti
Narizeni Rady €. 1782/2003 a ¢. 1868/1994, pokud se jedna o bramborovy skrob.

NaFizeni Rady ES ¢&. 1868/1994, kterym se stanovi systém kvét pro vyrobu
bramborového skrobu.

Na¥Fizeni Komise EHS €. 1722/93, kterym se stanovi provadéci pravidla k Narizeni Rady
€. 1766/92 a ¢. 1418/76, tykajici se vyrobnich nahrad v odvétvi obilovin a ryze.

2. Stanoveni a sprava produkénich kvét bramborového Skrobu

Spravou
k vyrob
systém

Rady (E

produkénich kvét bramborového Skrobu je v CR povéren SZIF. Narodni vyrobni kvéta
€ bramborového skrobu je stanovena Narizenim Rady ES &. 1868/1994, kterym se stanovi
kvét pro vyrobu bramborového Skrobu. Toto nafizeni vSak posledni novelou, Narizenim
S) €. 941/2005 stanovi €lenskym statdm EU narodni kvéty k vyrobé bramborového Skrobu

pouze do marketingového roku 2006/07. Na dalSi obdobi nejsou vyrobni kvéty clenskym zemim
zatim stanoveny.

V ramci

EU 25 byly nejvétsi kvoty vyroby bramborového Skrobu pridéleny Némecku a Nizozemsku.

Tyto dvé zemé maji témér 60% podil na celkové kvoté bramborového Skrobu EU.
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Kvéty producentskym statim v EU pro vyrobu bramborového skrobu na roky 2005/06

a 2006/07 v t

Clenska zemé Kvéta Clenska zemé Kvéta
Némecko 656 298 Svédsko 62 066
Nizozemsko 507 403 Finsko 53178
Francie 265 354 Rakousko 47 691
Dénsko 168 215 Spanélsko 1 943
Celkem 1762 148
Polsko 144 985 Lotyssko 5778
Ceska republika 33 660 Slovensko 729
Litva 1211 Estonsko 250
Celkem 186 613
Celkem EU 25 1 948 761

Pramen: NR (ES) ¢ 941/2005

Postup p¥i pFidélovani individualni produkéni kvéty

Na zakladé Zadosti producentl, ve které byla uvedena jejich vyroba Skrobu za referenéni obdobi
(roky 1999 az 2001), vypocetl SZIF pomoci koeficientll zakladni ¢ast jejich kvét, ktera byla celkem
24 213 t. Zbyvajicich 9 447 t (druha cast kvoty) rozdélil SZIF mezi producenty s prihlédnutim
k podilu vySe jejich investic do rozSifeni vlastni vyroby Skrobu. Secteme-li obé kvéty, dostaneme
individualni produkéni kvétu vyrobce.

P#ekroceni pridélené kvoty
Kazdy vyrobce miZe v daném marketingovém roce vyuZit navic ke své kvoté maximalné 5 % kvoty
stanovené na nasledujici marketingovy rok. V takovém pripadé se kvéta na nasledujici marketingovy

rok prislusné snizi. Pokud by vSak prekroceni kvoty presahlo 5 %, je producent povinen vyvézt
prebyte¢né mnozstvi mimo EU, a to bez naroku na vyvozni subvenci.

Zména kvoty v dasledku zmény vilastnickych poméri vyrobce Skrobu

Jakym zplisobem se zméni kvéta bude zavislé na tom, zda doslo k fuzi, prevodu podniku nebo zavodu,
k pronajmu nebo uzavreni podniku. Napr. prFi fuzi se kvoty podnikl s¢itaji, v pripadé prrevodu podniku
se jeho kvota pridéli nabyvatelskému podniku atd.

3. Systém finan¢nich podpor pro vyrobu bramborového skrobu

SOT se Skrobem zahrnuje celkem ¢&tyfi druhy financnich podpor. Administraci téchto finan¢nich
podpor provadi SZIF.

narodni doplrikova platba péstiteli brambor

prémie vyrobciim bramborového Skrobu

vyrobni nahrada p¥i vyrobé schvalenych vyrobku ze Skrobu

vyvozni nahrada p¥i vyvozu Skrobu a vyrobki a zboZi vyrobeného ze skrobu

Minimalni cena brambor

Navic je vyrobce Skrobu povinen platit péstiteli brambor minimalni cenu za dodané brambory.
Minimalni cena je zavisla na obsahu Skrobu v bramborach. Minimalni cenu, prémii vyrobcim Skrobu

a narodni dopliikovou platbu péstitelim brambor zverejiiuje SZIF do 30. 9. kalendarniho roku na
internetové adrese: www.szif.cz.
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Narodni dopliikova platba péstiteli brambor

Na zakladé § 13 b narizeni vlady €. 115/2004 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisi, mohou péstitelé
brambor prostrednictvim vyrobcl bramborového Skrobu, kterym byla rozhodnutim SZIF pridélena
subkvota, zasilat na SZIF Zadost o narodni doplitkovou platbu pro péstitele brambor.

Obecné je vySe primych plateb pro péstitele brambor stanovena Narizenim Rady (ES) ¢. 1782/2003.
Producenti brambor v CR maji ve smyslu tohoto nafizeni nirok na platbu ve vysi 110,54 EUR/t
bramborového Skrobu z rozpoétu EU. Z této castky vSak musi byt odectena platba SAPS, ktera je
pro rok 2006 stanovena na 88,886 EUR/ha, respektive 2 517,80 K&/ha zemédélské pady.

Narodni dopliikovou platbu stanovi SZIF podle nasledujiciho obecného vzorce:

D= VxPP —SAPS
\
Legenda ke vzorci:
e D — narodni doplitkova platba na | tunu Skrobu
e V —primérna vytéZnost Skrobu v tunach z | ha = 6,93 t/ha
e PP — pffima platba EU na | tunu Skrobu = 110,54 EUR/t $krobu
e SAPS —jednotnad platba na | ha zemédélské pady = 88,886 EUR/t

Dopliikova dotace bude péstitelim vyplacena v K&, ve sménném kurzu, ktery byl stanoven na
28,326 K&/EUR.

llustracni vypocet prijmG pro péstitele za | tunu brambor pfi Skrobnatosti 18,8 %:
Minimalni cena brambor 39,42 EUR + ndrodni dopliikova platba 21,59 EUR
Celkem: 61,01 EUR, pfi vySe uvedeném kurzu EUR = cca | 728,2 K¢/ t brambor.

Pri vyssi Skrobnatosti rostou prijmy za minimalni cenu i dopliikovou platbu.

Prémie vyrobcim bramborového skrobu

Vyse této prémie pro vyrobce Skrobu je stanovena v Narizeni Rady (ES) ¢.1868/1994. Tato prémie je
vyplacena ve vysi 22,25 EUR/t bramborového Skrobu. Pro vypocet skutec¢né vySe prémie na | tunu
brambor se pouzije obdobny zplsob jako pfi vypoctu minimalni ceny brambor (22,25 EUR déleno
mnozstvim brambor potrebnych na vyrobu | tuny Skrobu pfi dané Skrobnatosti). Vyplaceni této
prémie vyrobclim Skrobu je vazano dodrzenim stanovenych podminek vici producentlim brambor.
Jedna se predevsim o prevzeti smluvniho mnozstvi brambor a zaplaceni stanovené minimalni ceny.

Vyrobni nahrada p¥i vyrobé schvalenych vyrobki ze Skrobu

Vyrobni nihrada se poskytuje pfi pouZziti zakladniho vyrobku (zikladni Skroby a Skrobové derivaty
uvedené v priloze €. Il narizeni Komise (EHS) €. 1722/93) na vyrobu schvalenych vyrobkl (pFiloha
€. . NK (EHS) €. 1722/93). Tato nahrada se vyplaci zpracovatelim Skrobu, coz nemusi byt zaroven
producenti Skrobu. Aktualni vySe nahrady je stanovovana periodicky EK na | tunu zakladniho $krobu.
Vyse je zavisla na svétové cené kukurice.

Vyrobni nahrada se vyplaci na jednu tunu skuteéné zpracovanych Skrobd, tedy ne na jednu tunu
finalniho vyrobku. Za timto uUcelem jsou stanoveny normované spotieby Skrobl na jednotlivé
vyrobky.

Zakladnim predpokladem pro to, aby vyrobce mohl pozidat SZIF o poskytnuti vyrobni nahrady je
jeho registrace u SZIF. Vyrobce musi podat Zadost o registraci v seznamu schvalenych vyrobcd. Tato
Zadost pak podléha naslednému schvalovacimu procesu u SZIF. Podrobnéjsi specifikace o vyrobnich
nahradach véetné seznamu vyrobkl na néz se vztahuji nahrady je zverejnéna na internetové adrese
SZIF.
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Vyvozni nahrada p¥i vyvozu Skrobu a vyrobki a zboZi vyrobeného ze skrobu

Vyvozni nahrady jsou vyplaceny vyvozclim Skrobu a vyrobkl z né&j, ktefi tyto vyrobky vyvazeji do
tretich zemi (mimo EU) a jsou uplatiiovany i na obilné Skroby. Subvence na vyvoz byla zavedena
z divodu znaéné rozdilnych materialovych nakladi na vyrobu Skrobu v EU a ve svété. VySe vyvozni
nahrady je pohybliva a je zavisla na aktudlni svétové cené kukurice. Vyvozni nidhrada se vyplaci na
jednu tunu skuteéné exportovaného Skrobu v nativni nebo zpracované formé. Za timto ucelem jsou
stanoveny normované spotreby Skrobu, které jsou identické jako u vyrobnich nahrad.

VYROBKY Z BRAMBOR

Dovozy vyrobk( a polotovar(i z brambor tvofi vyznamnou &ast obchodu s bramborami. V prepoétu
na syrové brambory se v marketingovém roce 2005/06 dovezlo 133 860,6 t brambor. Nejvyznamnéjsi
polozkou jsou brambory konzervované, ne v octé zmrazené a brambory varené, jinak neupravené,
zmrazené — pod témito polozkami jsou dovazeny predev§sim bramborové hranolky a dale mouka,
granule a pelety z brambor a brambory tence krajené, smaZené, pecené, tzn. bramborové lupinky.

Celkovy objem dovozu se za posledni tFi marketingové roky pohybuje v prepoctu na syrové
brambory na Grovni 130 tis. t.

Marketingovy rok 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
Polozka Nézev vyrobku ” Koef. Dovoz brambor v t po konverzn:m pFepoétu
CN prep. vyrobk a polotovari

07101000 Cramboryivarené 1,9 243 168,9 47,0 219,9 5734 67.9
Zmrazene
Mouka, krupice a prasek

11051000 6,5 3134 11084 11084 7305 17359 10025
z brambor

11052000 ' ouk®granulea pelety 65 92852 145118 138148 158125 131667 98620
z brambor

20041010 Drambory varené jinak 19 110214 88090 74637 72978 197244 222107
neupr'avene Zmrazene

2004109 Crambory ve formé 6,5 0,0 5,5 1,6 0,0 6.8 27,0
mouky, krupice, ...,

20041099 Dramborylkonzervované .o g6 752079 873029 945923 779912 806433
ne v octe zmrazene

20052010 Dramboryveformé 6,5 | 4413 34584 70953 79280 51920 54996
mouky, Srotu nebo vlocek

20052020 Drambory tence krdjené, 10375 8728 293, 21519 55940 84772
smazené, pecené,...,

20052080 z::;:::’mve A 30 38066 29570 24938 19464 51921 60704

Celkovy dovoz syrovych brambor po
konverznim prepoctu v t
Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: Koeficienty pro konverzni pFepocty byly zpracovany s vyuZitim grantu NAZV & QC 10009/2000/02 ve spoluprici
VUZE,VUB, CSS,ASA Bonn — Némecko
" Zkraceny nazev vyrobku

89 212,2 107 189,7 119 620,7 130 679,3 129 176,4 133 860,6
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Marketingovy rok 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
PoloZka Nézev vyrobku ” K:)ef. Vyvoz bramltor v to po konverzn:m prepoctu
CN prep. vyrobku a polotovari
Brambory i varené
07101000  zmrazend 1,9 0,0 0,0 16,2 0,0 61,9 69,4
Mouka, krupice
11051000 2 prasek z brambor 6,5 44494 3 950,7 | 447,3 36879 25272 1 948, 1
Mouka, granule a pelety
11052000 2 brambor 6,5 626,3 1 102,8 740,6 7643 985,3 1 308,3
Brambory varené jinak
20041010  neupravené zmrazené 5 Gy lo] Y 2 e | 2
Brambory ve formé
N ,9 ,9 b 171, 93,
20041091  mouky, krupice, ..., 6,5 3 0 8 83 3 35
Brambory
konzervované ne 3,3 76106 10481,6 128114 15040,7 186135 27088,6
20041099 v octé zmrazené
Brambory ve formé
mouky, Srotu nebo 6,5 | 432,8 | 706,5 | 358,9 | 666,6 1961,2 2 1449
20052010  vilocek
Brambory tence
krajené, smaZené, 42 22133 22153 2 064,1 2 590,6 64630 115038
20052020 pecené,...,
Bramborové vyrobky -
20052080  ostatni 3,0 225,0 408,6 586,7 1 268,0 1 384,0 2 068,6
Celkovy vyvoz syrovjch brambor po 16560,4 19867,4 19034,1 25029,3 32262,6 47 466,7

konverznim pfepoctu v t
Pramen: Statistika zahraniéniho obchodu CSU

Poznamka: Koeficienty pro konverzni prepocty byly zpracovany s vyuZzitim grantu NAZV €. QC 10009/2000/02 ve spolupraci
VUZE,VUB, C3S,ASA Bonn — Némecko
" Zkraceny nazev vyrobku

Vyvoz upravenych brambor a vyrobk(i z brambor z CR je podstatné nizsi nez dovoz. V obdobi pied
vstupem CR do EU se vyvazela z CR pfiblizné v 1/5 aZ /6 objemu dovozu. Po vstupu do EU se vyvoz
postupné pomérné vyznamné zvysuje a v marketingovém roce 2005/06 jiz vysi 47 466,7 t v prepoctu
na syrové brambory dosahl zhruba 1/3 objemu dovozu. | ve vyvozu tvofi nejvétsi polozky brambory
konzervované, ne v octé zmrazené, tzn. hranolky a brambory tence krijené, smaZené, pecené,

tzn. bramborové lupinky.
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PRILOHY

I. Strucny pfFehled celni ochrany EU vigdi tfetim zemim

V EU existuji v ramci Fady poloZek celniho sazebniku i preferencni kvéty se snizenou celni sazbou.
V tomto prehledu uvadime pouze preferenéni bezcelni kvéty EU na rané brambory plivodem
z Egypta a Maroka.

Brambory:

Brambory sadbové — 0701 10 00 celni sazba 4,5 %
Brambory k vyrobé skrobu — 0701 90 10 celni sazba 5,8 %
Brambory rané — 0701 90 50 10 (od I.l.do 15.5.) celni sazba 9,6 %

Preferencni bezcelni kvéty:
a) Egypt — 250 tis. t (platnost |. |.— 31.3.2006)
b) Maroko — 127,2 tis. t (platnost I. 12.2005 — 30.4.2006)

Brambory rané — 0701 90 50 20 (od 16.5.do 30.6.) celni sazba 13,4 %
Brambory ostatni — 0701 90 90 : celni sazba | 1,5 %

Vyrobky z brambor a bramborovy Skrob:

Brambory vafené, mrazené bez primési — 0710 10 00 celni sazba 14,4 %
Mouka, krupice a prasek z brambor — 1105 10 00 celni sazba 12,2 %
Vlocky, granule a pelety z brambor — 1105 20 00 celni sazba 12,2 %
Bramborovy Skrob — 1108 |3 00 celni sazba 166 EUR/ t
Brambory vaFené, jinak neupravené — 2004 10 10 celni sazba 14,4 %
Brambory ve formé mouky, Srotu nebo viocek — 2004 10 91 celni sazba 7,6 %

+ zemédélsky

komponent

Brambory ostatni — mrazené, véetné prisad — 2004 10 99 celni sazba 17,6 %

Brambory konzervované ve formé mouky, Srotu nebo vioéek — 2005 20 10
celni sazba 8,8 %
+ zemédélsky
komponent

Brambory tence krajené, smaZené nebo pecené, téz solené nebo ochucené, hermeticky
uzaviené, vhodné pro okamazitou spotFebu — 2005 20 20 celni sazba 14,1 %

Ostatni konzervované brambory, nemrazené — 2005 20 80 celni sazba 14,1 %
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Vyrobky ze Skrobu nebo p¥ipravky na bazi Skrobu:

Dextriny — 3505 10 10 celni sazba ... 9 % + 17,7 EUR/ 100 kg
Esterifikované a etherifikované skroby — 3505 10 50 celni sazba 7,7 %

Ostatni modifikované Skroby — 3505 5010 a 5020 celni sazba 9 % + 17,7 EUR/ 100kg

PFipravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé Skrobnatych latek, obsahujicich
méné nez 55 % takovych latek — 3809 10 10 celni sazba 8,3 % + 8,9 EUR/ 100kg

PFipravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé Skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 55 %, ale méné& nez 70 % takovych latek — 3809 10 30
celni sazba 8,3 % + 12,4 EUR /100 kg

P¥ipravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 70 %, ale méné nez 83 % takovych latek — 3809 10 50
celni sazba 8,3 % + |5,1 EUR/ 100kg

P#ipravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé Skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 83 % takovych latek — 3809 10 90 celni sazba 8,3 % + 17,7 EURO/ 100kg



Vyvoj cen brambor producentli (CZV) v roce 2003 az 2006
CzV (K&/kg)
10

ECZV 2003 BHCzv 2004 OCzv 2005 Oczv 2006

3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. 27. 29. 31. 33. 35. 37. 39. 41. 43. 45, 47. 49, 51.
tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden tyden

o obdobi
Pramen: TIS™" SZIF
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Vyvoj cen brambor obchodnik&i (OOC) v roce 2003 az 2006

00C (K¢&/kg)

E00C 2005 O0O0O0C 2006 ‘

B00C 2004

‘ EOOC 2003

14 -

12 4

T T T T T
0 8 6 4 2
1

obdobi

Pramen: TIS® SZIF
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